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Η ερευνητική υποδομή του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου και το ερευνητικό του δυναμικό 
ενισχύονται με τη σημαντική συνδρομή έξι (6) ερευνητικών εργαστηρίων, τα οποία συντελούν 
αποφασιστικά στην παραγωγή και διάχυση νέας γνώσης, στην ανάπτυξη νέων ερευνητικών 
δραστηριοτήτων και στην προσέλκυση ικανών και αναγνωρισμένων επιστημόνων:
• Εργαστήριο Διαχείρισης Χερσαίων Οικοσυστημάτων
• Εργαστήριο Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας
• Εργαστήριο Κυβερνοασφάλειας και Τηλεπικοινωνιών
• Εργαστήριο Υπολογιστικής Νόησης
• Εργαστήριο Χημικής Μηχανικής και Μηχανικής Αειφορίας
• Ερευνητικό Κέντρο Αλγοριθμικής Διαφάνειας (Cyprus Center for Algorithmic Transparency - 

CyCAT)

Η ΕΡΕΥΝΑ ΣΤΟ ΑΠΚΥ

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ
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Προτεραιότητα και σημαντικό στρατηγικό στόχο 
του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου αποτελεί 
η ανάπτυξη της βασικής και εφαρμοσμένης 
έρευνας στα επιστημονικά αντικείμενα, στα 
οποία εστιάζουν οι Σχολές και καλλιεργούν τα 
προγράμματα σπουδών του. Με την ερευνητική 
δράση των μελών του Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού, η οποία υποστηρίζεται από τα 
έξι (6) ερευνητικά εργαστήριά του, το ΑΠΚΥ 
παράγει και διαχέει νέα γνώση, αναπτύσσει 
καινοτόμες ερευνητικές δραστηριότητες, ενισχύει 
τις ερευνητικές υποδομές του, αξιοποιεί το 
υπάρχον προσωπικό, εκπαιδεύει και καταρτίζει 
νέο ανθρώπινο δυναμικό και δομεί ισχυρό 
πλαίσιο για την προσέλκυση ικανών και 
αναγνωρισμένων επιστημόνων. Επιπρόσθετα, 
η αναμενόμενη επιστημονική υπεραξία και 
η παραγόμενη τεχνολογική καινοτομία των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων θέτουν τις βάσεις 
για τη δημιουργική ώσμωση μεταξύ του ΑΠΚΥ, 

του παραγωγικού ιστού και της οικονομίας με 
στόχο την περαιτέρω οικονομική ανάπτυξη και 
κοινωνική ευημερία.

Στις ερευνητικές δράσεις του Πανεπιστημίου 
συμμετέχουν προπτυχιακοί και μεταπτυχιακοί 
φοιτητές, υποψήφιοι διδάκτορες και ερευνητικοί 
συνεργάτες, ενώ για την προώθηση του 
ευρωπαϊκού και διεθνούς προσανατολισμού του, 
το ΑΠΚΥ συνεργάζεται με αξιόλογα πανεπιστήμια 
και ερευνητικούς φορείς στην Κύπρο και στο 
εξωτερικό.

Το ερευνητικό δυναμικό του ΑΠΚΥ συμμετέχει 
ενεργά σε σημαντικό αριθμό ευρωπαϊκών και 
εθνικών έργων, που χρηματοδοτούνται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση (Erasmus+, Horizon2020, LIFE+, 
INTERREG, COST, κ.ά.), το Ίδρυμα Έρευνας και 
Καινοτομίας (ΙδΕΚ) της Κυπριακής Δημοκρατίας
και άλλους φορείς.

Το Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου στοχεύει να εδραιωθεί ως ένα 
σύγχρονο, πρωτοπόρο και ανθρωποκεντρικό πανεπιστήμιο, με 
διεθνή παρουσία και αναγνώριση, κυρίως στη νοτιοανατολική 
Ευρώπη και τη Μεσόγειο, στο οποίο η ποιότητα σπουδών και 
έρευνας, η πολυσχιδής πολιτισμική και κοινωνική προσφορά 
και η εξωστρέφεια αποτελούν σταθερές ιδρυματικές αξίες, 
καθώς και να συνεισφέρει ουσιαστικά στην επίτευξη του 
στόχου της Πολιτείας να καταστεί η Κύπρος περιφερειακό 

κέντρο εκπαίδευσης, έρευνας και καινοτομίας.

Σύγχρονο, πρωτοπόρο και το μοναδικό ανώτατο εκπαιδευτικό ίδρυμα στην Κυπριακή Δημοκρατία 
που προσφέρει αποκλειστικά εξ αποστάσεως προγράμματα σπουδών, το Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
Κύπρου (ΑΠΚΥ) είναι το δεύτερο κατά σειρά ίδρυσης (2002) δημόσιο πανεπιστήμιο με έδρα τη 
Λευκωσία.

Αναπτυσσόμενο ταχύτατα τα τελευταία χρόνια, το ΑΠΚΥ έχει καταφέρει να καταξιωθεί ως μια 
αξιόπιστη επιλογή για σπουδές υψηλού επιπέδου στον εκπαιδευτικό χάρτη του ελληνόφωνου 
χώρου και ως επιστημονικό και ερευνητικό ίδρυμα στους τομείς, τους οποίους θεραπεύει, αλλά και 
να εδραιωθεί ως φορέας πολιτισμού, κοινωνικής προόδου και ανάπτυξης. Με βάση την ευέλικτη 
εκπαιδευτική του μεθοδολογία και με τη χρήση σύγχρονων τεχνολογιών τηλεκπαίδευσης, το ΑΠΚΥ 
προσφέρει πανεπιστημιακές σπουδές υψηλής στάθμης σε όλους όσοι το επιθυμούν, χωρίς τους 
περιορισμούς της συμβατικής εκπαίδευσης.

Ειδικότερα το ΑΠΚΥ,
• προσφέρει μέσω των τριών Σχολών του (Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών, Θετικών 

και Εφαρμοσμένων Επιστημών, Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης), υψηλής στάθμης 
προγράμματα σπουδών σε προπτυχιακό, μεταπτυχιακό και διδακτορικό επίπεδο, σε ευρύ 
φάσμα επιστημονικών πεδίων.

• αναπτύσσει αξιόλογο και σημαντικό ερευνητικό έργο σε επιστημονικούς τομείς αιχμής και 
συμμετέχει σε ή/και συντονίζει ερευνητικά έργα με εξωτερική χρηματοδότηση.

• διεκδικεί την εξωστρέφειά του και την καθιέρωσή του στο διεθνές ακαδημαϊκό γίγνεσθαι.
• καλλιεργεί στρατηγικές συνεργασίες με πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα και άλλους φορείς 

της Κύπρου και του εξωτερικού.
• επιδιώκει στοχευμένα και συστηματικά να εδραιωθεί ως ένα διεθνώς αναγνωρισμένο

πανεπιστήμιο στην έρευνα και την καινοτομία.
• οργανώνει προγράμματα κατάρτισης σύντομης διάρκειας, με στόχο την ενίσχυση της

επαγγελματικής σταδιοδρομίας και της εξέλιξης των ενδιαφερομένων.
• δραστηριοποιείται ενεργά στο κοινωνικό γίγνεσθαι σε διάφορα επίπεδα και με ποικίλες 

μορφές έκφρασης, με στόχο να συμβάλλει ευρύτερα στη δημιουργική ανάπτυξη της κοινωνίας
των πολιτών, ανταποκρινόμενο πλήρως στον κοινωνικό ρόλο ενός δημόσιου πανεπιστημιακού 
ιδρύματος.

ΤΟ ΑΝΟΙΚΤΌ ΠΑΝΕΠΙΣΤΉΜΙΟ ΚΎΠΡΟΥ (ΑΠΚΥ)

• οι επιστήμες της αγωγής και η δια βίου 
μάθηση

• η πληροφορική, τα τηλεπικοινωνιακά 
συστήματα, η υπολογιστική νόηση και 
τα κοινωνικά πληροφοριακά συστήματα

• η εκπαιδευτική τεχνολογία
• ο πολιτισμός, η ιστορία και το θέατρο
• η λογοτεχνία και η γλωσσολογία

• η επικοινωνία και η νέα δημοσιογραφία
• η διαχείριση και προστασία του 

περιβάλλοντος, η κλιματική αλλαγή
• η διοίκηση επιχειρήσεων και οι

οικονομικές επιστήμες
• τα οικονομικά της υγείας
• το ευρωπαϊκό διοικητικό δίκαιο και το 

εμπορικό δίκαιο

Οι ευρύτερες επιστημονικές περιοχές, στις οποίες
εστιάζει τις ερευνητικές του δράσεις το ΑΠΚΥ είναι:
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Εργαστήριο Διαχείρισης Χερσαίων Οικοσυστημάτων

temlab.ouc.ac.cy

Το εργαστήριο Διαχείρισης Χερσαίων Οικοσυστημάτων ιδρύθηκε το 2011 και υποστηρίζει την 
εκπαιδευτική διαδικασία και την ερευνητική δραστηριότητα του μεταπτυχιακού προγράμματος 
«Διαχείριση και Προστασία Περιβάλλοντος». Επικεφαλής ερευνητής είναι ο Καθηγητής Γιάννης 
Βογιατζάκης. Οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου αφορούν κυρίως στα γνωστικά αντικείμενα 
της οικολογίας χερσαίων οικοσυστημάτων και οικολογίας τοπίου, με έμφαση στα πιο κάτω 
ερευνητικά πεδία:

• Εφαρμογή των αρχών της οικολογίας τοπίου στη διατήρηση της φύσης.

• Αποτελεσματικότητα των προστατευόμενων περιοχών για διατήρηση της βιοποικιλότητας.

• Επιδράσεις της δομής τοπίου και της ποιότητας των ενδιαιτημάτων στη βιοποικιλότητα.

• Χαρτογράφηση οικοσυστημικών υπηρεσιών.

• Χαρτογράφηση πρόβλεψης κατανομής ειδών, βλάστησης και ενδιαιτημάτων.

Εργαστήριο Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας

Σκοπός του Εργαστηρίου είναι η υποστήριξη της εκπαιδευτικής και ερευνητικής δραστηριότητας σε 
θέματα Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας, δηλαδή της αξιοποίησης της τεχνολογίας και της επικοινωνίας 
ανθρώπου-μηχανής για τη μάθηση και τη διδασκαλία (Human-Computer Communication in Teaching
and Learning). H ερευνητική ομάδα του Εργαστηρίου, με επικεφαλής τον Καθηγητή Θανάση 
Χατζηλάκο, διεξάγει έρευνα στις εξής περιοχές:

• Εκπαιδευτική τεχνολογία (Educational Τechnology).

• Εξ αποστάσεως μάθηση (Distance learning).

• Τεχνολογικά υποστηριζόμενη μάθηση (Technology Enhanced Learning).

• Κινητή και προσαρμοστική μάθηση (Mobile and adaptive learning).

• Κίνδυνοι διαδικτύου για παιδιά (Children Internet Safety/Dangers).

• Εφαρμογή των Τεχνολογιών της Πληροφορίας και Επικοινωνίας (ΤΠΕ) στη διδακτική πράξη 
(ICT application in didactic practice).

• Αλληλεπίδραση ανθρώπου – μηχανής (Human-Computer Interaction).

• Επικοινωνία ανθρώπου – ρομπότ (Human-Robot Interaction).

• Γεωπληροφορική (GeoInformatics).

• Πληροφοριακά συστήματα (Information Systems).

Εργαστήριο Κυβερνοασφάλειας και Τηλεπικοινωνιών

Το Εργαστήριο Κυβερνοασφάλειας και Τηλεπικοινωνιών (Cybersecurity and Telecommunications 
Research Lab) διευθύνεται από τον Καθηγητή Σταύρο Σταύρου. Εστιάζει τις ερευνητικές του 
δράσεις σε θέματα κυβερνοασφάλειας, προστασίας κρίσιμων υποδομών, σχεδιασμό ασύρματων 
τηλεπικοινωνιακών δικτύων, δίκτυα αισθητήρων, αλγόριθμους και συστήματα ραδιοεντοπισμού.

Εργαστήριο Υπολογιστικής Νόησης

cognition.ouc.ac.cy

Το Εργαστήριο Υπολογιστικής Νόησης, διευθυντής του οποίου είναι ο Αναπληρωτής Καθηγητής Λοΐζος 
Μιχαήλ, μελετά τις νοητικές διεργασίες που σχετίζονται με την ατομική ή τη συλλογική νοημοσύνη, 
με έμφαση στις διεργασίες της μάθησης και του συλλογισμού, όπως αυτές χρησιμοποιούνται από 
τους ανθρώπους και άλλους οργανισμούς στην καθημερινή ζωή. Έμφαση δίνεται στην ανάπτυξη 
υπολογιστικών μοντέλων για διάφορες πτυχές των νοητικών διεργασιών και στην ανάλυση των 
τυπικών συμπερασμάτων που εξάγονται από τα μοντέλα αυτά. Η υπολογιστική αυτή θεώρηση 
της νόησης συμπληρώνεται μέσα από προσομοιώσεις, ψυχολογικές μελέτες και πειράματα στον 
πραγματικό κόσμο, με στόχο την επικύρωση των προτεινόμενων μοντέλων και τον προσδιορισμό 
εκείνων των χαρακτηριστικών τους, που χρήζουν περαιτέρω διερεύνησης.

Εργαστήριο Χημικής Μηχανικής και Μηχανικής Αειφορίας

Το Εργαστήριο Χημικής Μηχανικής και Μηχανικής Αειφορίας, με επικεφαλής ερευνητή τον Επίκουρο 
Καθηγητή Αντώνη Ζορπά, συνδυάζει νέους επιστημονικούς τομείς της Αειφόρου Ανάπτυξης, της 
Διαχείρισης & Μηχανικής Περιβάλλοντος και της Χημικής Μηχανικής.

Κύριοι στόχοι του Εργαστηρίου είναι:

• Η ανάπτυξη, προώθηση και εφαρμογή της επιστήμης της Χημικής Μηχανικής.

• H ανάπτυξη, προώθηση και εφαρμογή νέων καινοτόμων τεχνολογιών αντιρύπανσης, καθώς 
και η ανάπτυξη της περιβαλλοντικής επιστήμης σε βιομηχανικό και σε ακαδημαϊκό επίπεδο, 
με βασικό γνώμονα την αειφόρο ανάπτυξη.

• H ανάπτυξη διεπιστημονικής έρευνας υψηλού επιπέδου, η οποία προσελκύει ερευνητές με 
μεγάλη εμπειρία από διάφορες γνωστικές περιοχές, όπως είναι τα πεδία της Ρύπανσης και 
της Ενέργειας.

•	 H προώθηση της συνεργασίας σε τομείς υψηλής τεχνολογίας στα πεδία της Ρύπανσης και 
της Ενέργειας μεταξύ του ακαδημαϊκού χώρου, κρατικών φορέων, της βιομηχανίας και
ερευνητικών οργανισμών, προκειμένου οι αρμόδιοι φορείς (κυβερνητικοί και μη) και κυρίως 
ο τομέας της βιομηχανίας να λαμβάνουν πρακτικές και άμεσες λύσεις για την αποδοτικότερη 
λειτουργία τους.
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ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ
ΕΡΕΥΝΑΣ & ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

Ερευνητικό Κέντρο Αλγοριθμικής Διαφάνειας
(Cyprus Center for Algorithmic Transparency - CyCAT)

www.CyCAT.io

Στο ΑΠΚΥ εδρεύει το Ερευνητικό Κέντρο Αλγοριθμικής Διαφάνειας (Cyprus Center for Algorithmic 
Transparency - CyCAT), το οποίο ιδρύθηκε και λειτουργεί με χρηματοδότηση από το πρόγραμμα 
Horizon2020 – Twinning της Ε.Ε. και αποτελεί σημαντική προστιθέμενη αξία στην ερευνητική 
υποδομή της Κυπριακής Δημοκρατίας. Στόχοι του CyCAT είναι η καλλιέργεια καινοτομίας και η 
προώθηση της ψηφιακής εγγραμματοσύνης (digital literacy) και η διεξαγωγή διεπιστημονικής 
έρευνας για την κατανόηση της φύσης των κοινωνικών και πολιτισμικών προκαταλήψεων και 
μεροληψιών (algorithmic biases) σε συστήματα πρόσβασης στην πληροφορία. Την ερευνητική ομάδα
του CyCAT για το ΑΠΚΥ συγκροτούν η Επίκουρη Καθηγήτρια Jahna Otterbacher (συντονίστρια του 
κέντρου), ο Καθηγητής Μιχαλίνος Ζεμπύλας και ο Αναπληρωτής Καθηγητής Λοΐζος Μιχαήλ. Στο 
CyCAT συμμετέχουν, επίσης, τα πανεπιστήμια Sheffield, Edinburgh, Trento και Haifa.

Διεπιστημονικό Κέντρο Έρευνας στα Διαδραστικά Μέσα, Ευφυή Συστήματα και Αναδυόμενες 
Τεχνολογίες (Research centre on Interactive media, Smart systems and Emerging technologies 
- RISE)

www.rise.org.cy 

Σημαντικός εταίρος στο ερευνητικό κέντρο RISE, το οποίο έχει λάβει σημαντική χρηματοδότηση 
από το πρόγραμμα TEAMING του προγράμματος Horizon2020, είναι το Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
Κύπρου, του οποίου την ερευνητική ομάδα συγκροτούν ο Αναπληρωτής Καθηγητής Λοΐζος 
Μιχαήλ (κύριος ερευνητής) και η Επίκουρη Καθηγήτρια Jahna Otterbacher. Στόχοι του RISE είναι 
η δημιουργία εργαστηρίων με βασικές αναδυόμενες τεχνολογίες, η σύζευξη υψηλής ποιότητας 
επιστήμης, μηχανικής και επιχειρηματικού ταλέντου, ο σχεδιασμός, η ανάπτυξη και η υλοποίηση 
πραγματικών (real-world) εφαρμογών, που βελτιώνουν την καθημερινότητα των πολιτών, αλλά 
και η εδραίωση ενός οικοσυστήματος επιχειρηματικότητας και καινοτομίας στην Κύπρο. Απώτερος 
σκοπός είναι το RISE να λειτουργεί ως ένα κέντρο που ενσωματώνει την ακαδημαϊκή έρευνα και 
τη βιομηχανική καινοτομία, με στόχο τη βιώσιμη τροφοδότηση της επιστημονικής, τεχνολογικής 
και οικονομικής ανάπτυξης της Κύπρου και της Ευρώπης.

Το έργο για τη δημιουργία του ερευνητικού κέντρου RISE υποστηρίζεται από μια κοινοπραξία 
μεταξύ του Δήμου Λευκωσίας (συντονιστής), του Πανεπιστημίου Κύπρου, του Τεχνολογικού 
Πανεπιστημίου Κύπρου, του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου, του Ινστιτούτου Πληροφορικής 
Max Planck (Γερμανία) και του Πανεπιστημίου University College London (Ηνωμένο Βασίλειο).

Μονάδα Έρευνας, Καινοτομίας και Διασύνδεσης

Ε: research@ouc.ac.cy

Κύριες αρμοδιότητες της Μονάδας Έρευνας, Καινοτομίας και Διασύνδεσης του ΑΠΚΥ είναι: α) ο 
εντοπισμός χρηματοδοτικών ευκαιριών και η δημιουργία των προϋποθέσεων για τη συμμετοχή του 
ΑΠΚΥ σε ερευνητικά έργα με εξωτερική χρηματοδότηση, β) η οργάνωση νέων και/ή η επέκταση των
ερευνητικών υποδομών και της ερευνητικής βάσης του Πανεπιστημίου, γ) η παροχή πλήρους 
ενημέρωσης στο ερευνητικό δυναμικό του Πανεπιστημίου για ευκαιρίες ερευνητικής χρηματοδότησης 
και δ) η διοικητική υποστήριξη και διαχείριση των ερευνητικών έργων. 

Γραφείο Διασύνδεσης με τον Επιχειρηματικό Κόσμο

Ε: ilo@ouc.ac.cy

To Γραφείο Διασύνδεσης του ΑΠΚΥ έχει ως κύριους στόχους:

•	 τη βελτίωση της σύνδεσης των πανεπιστημίων με την αγορά εργασίας και τον παραγωγικό 
ιστό με έμφαση, όπου είναι δυνατό, σε τομείς επιχειρηματικής ανάπτυξης με υψηλή  
προστιθέμενη αξία.

•	 την τοποθέτηση φοιτητών του ΑΠΚΥ σε επιχειρήσεις και οργανισμούς για πρακτική άσκηση 
ως μέρος των σπουδών τους, αλλά και την πρακτική μαθητεία των αποφοίτων του.

•	 την αναδιάρθρωση των προγραμμάτων σπουδών του ΑΠΚΥ με την ενσωμάτωση ευκαιριών για
πρακτική άσκηση, όπου αυτό είναι δυνατό, ώστε οι γνώσεις και οι δεξιότητες που αποκτούν 
οι απόφοιτοι να ανταποκρίνονται στις ανάγκες της αγοράς εργασίας.

Γραφείο Κινητικότητας

Ε: erasmus@ouc.ac.cy 

Το Γραφείο Κινητικότητας ανήκει οργανικά στη Μονάδα Διεθνούς Συνεργασίας, Ανάπτυξης 
και Επικοινωνίας και είναι υπεύθυνο για την οργάνωση και διαχείριση των δραστηριοτήτων 
κινητικότητας Erasmus+ στο Πανεπιστήμιο.

Μεταξύ άλλων, μεριμνά για την υπογραφή διαπανεπιστημιακών συμφωνιών και την παρακολούθηση 
της υλοποίησής τους, προσφέρει βοήθεια και συμβουλευτική υποστήριξη σχετικά με το Πρόγραμμα 
Erasmus+ σε φοιτητές, ακαδημαϊκό, ερευνητικό και διοικητικό προσωπικό του ΑΠΚΥ και παράλληλα
παρέχει πληροφορίες σχετικά με το Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου σε εξωτερικούς φορείς και 
πανεπιστήμια/οργανισμούς, καθώς και σε φοιτητές ή προσωπικό, που ενδιαφέρονται να το 
επισκεφθούν.

Συμμετοχή του ΑΠΚΥ στο ερευνητικό κέντρο RISE,
που ιδρύθηκε στην Κύπρο με ευρωπαϊκή χρηματοδότηση
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Οι εμπειρογνώμονες του ΑΠΚΥ

ΓΡΑΒΑΝΗ ΜΑΡΙΑ

ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ

ΙΟΡΔΑΝΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ

ΚΑΡΑΪΣΚΟΥ ΒΑΓΙΑ (ΒΙΚΥ)

ΛΙΑΠΗΣ ΒΑΪΟΣ

ΠΕΤΡΙΔΗΣ ΑΝΤΩΝΗΣ

ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ ΑΥΡΑ

ΤΣΙΠΛΑΚΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ

Σ Χ Ο Λ Η  Α Ν Θ Ρ Ω Π Ι Σ Τ Ι Κ Ω Ν
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ΓΡΑΒΑΝΗ
ΜΑΡΊΑ
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ 
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ T: 
00 357 - 22 411 974
E: maria.gravani@ouc.ac.cy

http://ouc.academia.edu/MariaNGravani
https://www.researchgate.net/profile/Maria_Gravani

https://scholar.google.com/citations?user=MariaGravani

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• Gravani, M. N., Zarifis, G., Jogi, L. 

(eds.) (2020), The Role of Higher 
Education in the Professionalization of 
Adult Educators. Cambridge Scholars 
Publishing.

• Gravani, M. N. (2020), “Building 
collective capacity for adult learning in
distance education”, In Sava, S., Borca, 
C. & Clitan, G. (eds.) Collective Capacity 
Building: Shaping education and 
communication in knowledge society. 
Brill/Sense Publishers.

• Gravani, M. N. (2019), “Learner-
Centered Education (LCE) as a tool for 
enhancing adult learning in distance 
learning Universities”, Journal of Adult 
and Continuing Education (JACE).

• Gravani, M. N., Hatzopoulos, P. & 
Chinas, Chr. (2019), “Adult education
and migration in Cyprus: A critical 
analysis”, Journal of Adult and 
Continuing Education. 

• Papaioannou E. & Gravani, M. N. 
(2018), “Empowering vulnerable adults 
through second chance education: a 
case study from Cyprus”, International 
Journal of Lifelong Education, 37(4), pp. 
435-450. 

Τα πρόσφατα ερευνητικά της έργα είναι τα εξής: Exchanging Good Practices for people/adults 
with Attention Deficit Hyperactivity Disorder (ADHD) and their caregivers (Erasmus+)· Exploring 
European Cultural Heritage for fostering academic teaching and social responsibility in Higher 
Education (Erasmus+)· Learner Centred education as a tool for social change in adult education 
programmes for migrants: a European comparative study· Mapping Adult Education in Cyprus και 
Enhancing adult distance teaching and learning in higher education.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 
•	 Εκλεγμένο Μέλος της Διοικούσας 

Επιτροπής του ευρωπαϊκού 
οργανισμού ESREA για την Έρευνα στην 
Εκπαίδευση Ενηλίκων (2017- 2023).

•	 Μέλος της Διεθνούς Ένωσης για τη 
Συγκριτική Εκπαίδευση Ενηλίκων.

•	 Συνεργάτης του PASCAL (Place 
Management, Social Capital and 
Learning Region).

•	 Μέλος της Συγκλήτου του ΑΠΚΥ (2018-
2019).

•	 Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη στο ΑΠΚΥ 
των Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων 
στη «Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση και 
Δια Βίου Μάθηση» & “International 
Masters in Adult Education for Social 
Change” (Erasmus Mundus).

•	 Εταίρος και Μέλος του Ακαδημαϊκού 
Συμβουλίου του Διεθνούς 
Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
“International Masters in Adult 
Education for Social Change” (Erasmus 
Mundus).

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Μάθηση και Διδασκαλία Ενηλίκων
• Οργάνωση Προγραμμάτων για Ενήλικες
• Διδασκαλία και Μάθηση Ενηλίκων στην Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση
• Εκπαίδευση Ενηλίκων για Κοινωνική Αλλαγή
• Εκπαίδευση, Κατάρτιση και Επαγγελματοποίηση Εκπαιδευτών Ενηλίκων

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Η Δρ. Μαρία Γραβάνη είναι Επίκουρη Καθηγήτρια Συνεχιζόμενης Εκπαίδευσης / Εκπαίδευσης 
Ενηλίκων στη Σχολή Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών. Είναι Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη 
του Μεταπτυχιακού προγράμματος «Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» και 
του διαπανεπιστημιακού προγράμματος «International Master’s in Adult Education for Social 
Change» (Erasmus Mundus). Είναι εκλεγμένο μέλος της Διοικούσας Επιτροπής (Steering 
Committee) της ESREA (European Society for the Research in the Education of Adults) από 
το 2017 έως το 2023 και μέλος της Συντακτικής Επιτροπής των επιστημονικών περιοδικών 
European Journal for Research on the Education and Learning of Adults (RELA) και Studies in 
Adult Education and Learning. Τα κύρια ερευνητικά της πεδία εδράζονται στη μάθηση και 
διδασκαλία ενηλίκων σε διάφορα πλαίσια (σχολεία δεύτερης ευκαιρίας, εξ αποστάσεως 
εκπαίδευση, εκπαίδευση ενηλίκων μεταναστών και ευάλωτων πληθυσμών ενηλίκων), 
στην επαγγελματική μάθηση και την επαγγελματοποίηση των εκπαιδευτών ενηλίκων, 
στην εκπαίδευση ενηλίκων για κοινωνική αλλαγή, στη δια βίου μάθηση και στις ποιοτικές 
μεθόδους έρευνας.

Διετέλεσε Μεταδιδακτορική Υπότροφος του Economic and Social Research Council (University 
of Bristol, 2003-2004), Επισκέπτης Λέκτορας στο Centre for the Advancement of Learning & 
Teaching, University College London (2004-2005), Επιστημονική Συνεργάτης στο University 
of Bristol (2004-2005), Μεταδιδακτορική Υπότροφος για την Ανάπτυξη Έρευνας στο School 
of Education, Trinity College Dublin (2005-2006), Λέκτορας (Π.Δ. 407/80) στο Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου (2006-2008), μέλος ΣΕΠ του ΕΑΠ (2005-2010) και συνεργάτης στη Γενική 
Γραμματεία Εκπαίδευσης Ενηλίκων του ΥΠΕΠΘ (2006-2008).

Κατέχει Διδακτορικό στη Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση (2003) και Μεταπτυχιακό στην 
Εκπαιδευτική Διοίκηση και Πολιτική (1998) από το Graduate School of Education, University 
of Bristol και είναι πτυχιούχος Κλασσικής Φιλολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (1997).

OI ΕΜΠΕΙΡΟΓΝΩΜΟΝΕΣ ΤΟΥ ΑΠΚΥ12
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρωτής Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 984
E: g.deligiannakis@ouc.ac.cy

ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ
ΓΕΏΡΓΙΟΣ

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

O Γιώργος Δεληγιαννάκης είναι απόφοιτος του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών (1999). Ολοκλήρωσε μεταπτυχιακές 
σπουδές επιπέδου MPhil στο Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης (2002) και το 2007 αναγορεύτηκε 
διδάκτωρ Αρχαίας Ιστορίας από το ίδιο πανεπιστήμιο. Έχει διδάξει ως συμβασιούχος 
Λέκτορας στο Τμήμα Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Πατρών (2007-2008), ενώ το 2008 
διορίστηκε Λέκτορας και στη συνέχεια Επίκουρος (2012) και Αναπληρωτής Καθηγητής (2017) 
της Ύστερης Αρχαιότητας στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου. 

Έχει δημοσιεύσει περί τα πενήντα άρθρα και μελέτες σε διεθνή επιστημονικά περιοδικά και 
συλλογικούς τόμους. Η τελευταία του μονογραφία με τίτλο The Dodecanese and the Eastern 
Aegean Islands in Late Antiquity, AD 300-700 δημοσιεύτηκε από τον εκδοτικό οίκο Oxford 
University Press. Έχει λάβει ερευνητικές υποτροφίες από τα πανεπιστήμια Πρίνστον και Οχάιο 
Στέιτ. Έχει επίσης διατελέσει υπότροφος του ιδρύματος Alexander von Humboldt  (2017-
2019) και επισκέπτης καθηγητής στο πανεπιστήμιο της Μπολόνια (2020).

http://ouc.academia.edu/GeorgiosDeligiannakis

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• “What is Late Antiquity? Selected 

Readings for the study of the Late 
Roman World” (Herodotus, 2020, in
Greek).

• “From Aphrodite(s) to Saintly Bishops in
Late Antique Cyprus”, In Breytenbach, 
C. & Ogereau, J. (eds.), Identity and 
Authority in Emerging Christianities in
Asia Minor and Greece (2018), AJEC,
Leiden, pp. 326-346.

• “Helios and the Emperor in the Late 
Antique Peloponnese” (2017), Journal 
of Late Antiquity, 10(2), pp. 325-350.

• “Palatia of Saria, a Late Antique 
Nesopolis of Provincia Insularum. A 
Topographical Survey”, In Rizos, Ε. and 
Ricci, Α. (eds.) (2017), New Cities in Late 
Antiquity. Documents and Archaeology
(BAT), Turnhout, pp. 263-276 (σε 
συνεργασία με V. Karabatsos).

• “The Dodecanese and the Aegean 
Islands in Late Antiquity, AD 300-700”
(2016), Oxford Monographs in Classical 
Archaeology, Oxford University Press.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 
• Μέλος της Συγκλήτου του ΑΠΚΥ (2018-

2019).
• Μέλος της Επιτροπής Σπουδών, της 

Επιτροπής Διεθνών Σχέσεων και άλλων 
επιτροπών του ΑΠΚΥ.

• Συνεργάτης Καθηγητής στο εργαστήριο 
STARC, The Cyprus Institute (2013-
2016).

• Μέλος του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου 
του Προγράμματος «Πολιτιστική 
Πολιτική και Ανάπτυξη», ΑΠΚΥ (2014-
2015).

• Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος και Πρόεδρος 
του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου 
του Προπτυχιακού προγράμματος 
«Σπουδές στον Ελληνικό Πολιτισμό», 
ΑΠΚΥ (2013-2015).

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Κλασική Αρχαιολογία
• Αρχαία Ιστορία
• Μελέτη της Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Ανατολικής Μεσογείου

με έμφαση στους Ρωμαϊκούς και Υστερορωμαϊκούς Χρόνους

OI ΕΜΠΕΙΡΟΓΝΩΜΟΝΕΣ ΤΟΥ ΑΠΚΥ14

mailto:g.deligiannakis%40ouc.ac.cy?subject=
http://ouc.academia.edu/GeorgiosDeligiannakis


17

ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 982, 00 357 - 99 028 765
E: efthymiadis@ouc.ac.cy

ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ
ΣΤΈΦΑΝΟΣ

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Ευθυμιάδης σπούδασε Νομικά στο Πανεπιστήμιο της Αθήνας και Ελληνική Φιλολογία 
στο Πανεπιστήμιο Κρήτης. Εξειδικεύτηκε στη Βυζαντινή Φιλολογία εκπονώντας διδακτορική 
διατριβή στο Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης με θέμα τους Βίους αγίων της περιόδου της 
Εικονομαχίας και ειδικότερα τον Βίο του Πατριάρχη Ταρασίου, τον οποίο εξέδωσε σε βιβλίο 
το 1998. Με θέμα τη βυζαντινή αγιολογία, προσωπογραφία και επιστολογραφία, άρθρα του 
έχουν δημοσιευτεί σε διεθνή περιοδικά και συλλογικούς τόμους. Είναι ο επιμελητής του 
δίτομου Ashgate Research Companion to Byzantine Hagiography (2011, 2014). Δεκαέξι (16) 
άρθρα του επανεκδόθηκαν στην περίοπτη σειρά Variorum Reprints. Έχει επίσης ασχοληθεί 
ιδιαίτερα με τη μελέτη του χώρου της Κάτω Ιταλίας, της Φώκαιας της Μ. Ασίας και της 
Λέσβου, το βυζαντινό προσωπογραφικό λεξικό της οποίας δημοσίευσε σε συνεργασία με τον 
Αντώνη Καλδέλλη.

Στα ερευνητικά έργα, τα οποία έχει αναλάβει είτε ως επιστημονικός υπεύθυνος είτε ως 
συνεργάτης, συμπεριλαμβάνονται η έκδοση των επιστολών του Ιγνατίου Διακόνου (με τον 
Cyril Mango, 1993-1997), η αγιολογία της Παλαιoλόγειας Περιόδου (Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών, 
Ελλάδα, 2005-2008), ο κριτικός σχολιασμός της Οικουμενικής Ιστορίας του Θεοφύλακτου 
Σιμοκάττη (ΑΠΚΥ, 2008-2010), η κοινωνική ιστορία της Αγίας Σοφίας Κωνσταντινουπόλεως 
(ΑΠΚY, 2011-2013) και η πρόσληψη του Αριστοτέλη στο Βυζάντιο και στον σύγχρονο κόσμο.

http://ouc.academia.edu/stephanosefthymiadis

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• “Les premières traductions grecques: 

la Passion anonyme (BHG 554) et la 
Passion de Méthode (554d), Écrire 
pour saint Denis”, (ed.) (2018), 
O. Guyotjeannin, A.M. Helvétius, 
Bibliothèque de l’Ecole des Chartes, 
172 (2014), Paris, pp. 101-114.

• “Singles in Early Byzantine Literature”, 
In Singles and the Single Life in the
Roman and Later Roman Worlds (ed.) 
C. Laes, S. Hübner (2018), Cambridge 
University Press, pp. 309-319.

• “The Cult of Saints in Early Byzantine 
Cyprus as Mirrored in Church Building 
and Epigraphy” (2018), In Churches 
Building in Cyprus (Fourth to Seventh 
Centuries) – a Mirror of Intercultural 
Contacts in the Eastern Mediterranean, 
(ed.) M. Horster, D. Nicolaou, S. Rogge, 
Schriften der interdiscziplinäre Zypern-
Studien 12, Münster-New York, pp. 
99-115.

• “Diegeseis on Hagia Sophia from Late 
Antiquity to Tenth-Century Byzantium” 
(2015), Byzantinoslavica, 73, pp. 7–22.

• “The Ashgate Research Companion to 
Byzantine Hagiography” (2014), vol. II: 
Genres and Contexts, Ashgate.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 
• Κοσμήτορας της Σχολής Ανθρωπιστικών 

και Κοινωνικών Επιστημών του ΑΠΚΥ 
(2010- 2011, 2012-2015).

• Αναπληρωτής Κοσμήτορας της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 
Επιστημών (2016-2017).

• Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος στο ΑΠΚΥ 
του Προπτυχιακού Προγράμματος 
«Σπουδές στον Ελληνικό Πολιτισμό» 
(2007-2009, 2015-2017).

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Βυζαντινή Λογοτεχνία
• Βυζαντινή Προσωπογραφία
• Βυζαντινή Κοινωνική Ιστορία
• Ιστορική Γεωγραφία
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 902
E: sofia.iordanidou@ouc.ac.cy
LINKEDIN: Sofia-Iordanidou

ΙΟΡΔΑΝΙΔΟΥ
ΣΟΦΊΑ

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Η Σοφία Ιορδανίδου είναι Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Δημοσιογραφίας και Επικοινωνίας στο 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου και Πρόεδρος του «Advanced Media Institute, Εφαρμοσμένη 
Έρευνα στην Επικοινωνία και τη Δημοσιογραφία». Από το 2011 υπό την ευθύνη της, 
οργανώθηκε και λειτουργεί στο ΑΠΚΥ το Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών «Επικοινωνία 
και Νέα Δημοσιογραφία», ενώ από το 2013 εκδίδει το περιοδικό «δημοσιογραφία» και είναι 
υπεύθυνη της ιστοσελίδας dimosiografia.com.

Εργάστηκε πολλά χρόνια στον χώρο της Δημοσιογραφίας και της Στρατηγικής Επικοινωνίας. 
Στη Ν. Υόρκη εργάστηκε στη Φωνή της Αμερικής, διαπιστευμένη στον Λευκό Οίκο 
ανταποκρίτρια εφημερίδων στην Ελλάδα, υπεύθυνη προεκλογικής καμπάνιας του Mondale. 
Στην Αθήνα, δημοσιογράφος στην ΕΡΤ και MEGA, σύμβουλος πολιτικής και εταιρικής 
επικοινωνίας, σύστησε και διηύθυνε τη Διεύθυνση Επικοινωνίας και Γραφείου Τύπου του 
MEGA CHANΝEL, το πρώτο τηλεοπτικό πρακτορείο στην Ελλάδα, NETNEWS Α.Ε., και την 
εταιρεία στρατηγικής επικοινωνίας ΝΕΤRESULT Ε.Π.Ε.

Σπούδασε Ιταλική και Αγγλική Γλώσσα και Λογοτεχνία στο CUNY, απέκτησε μεταπτυχιακό 
τίτλο σπουδών με ειδίκευση στη Συγκριτική Λογοτεχνία στο CUNY και ανακηρύχθηκε 
διδάκτωρ, ολοκληρώνοντας την εργασία «Ο Πιραντέλλο στην Ελλάδα» στο Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης.

Έχει πρόσφατα ολοκληρώσει 4 ερευνητικά έργα σε θέματα: «Η Επικοινωνία στην Εκπαίδευση 
και ο Εγγραμματισμός στα Μέσα: Στρατηγικές, Περιεχόμενο και Επιδράσεις», «Πολιτική 
Ρητορική στην Κύπρο και την Ελλάδα», «Εικόνες Κρατών στις Ειδήσεις, διαπολιτισμική 
ανάλυση περιεχομένου» και «Nation and Place Branding».

https://ouc.academia.edu/SofiaIordanidou 
http://www.siordanidou.gr/

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• Ιορδανίδου, Σ. (2018), «Η ‘Ρευστή’ 

Ταυτότητα του Νέου Δημοσιογράφου», 
στο Σ. Ιορδανίδου & Κ. Στρατηλάτης 
(επιμ.), Εκδοχές της Ελευθερίας στη 
Μηντιακή μας Πραγματικότητα, Αθήνα: 
Μεταμεσονύκτιες Εκδόσεις, σσ. 21-41.

• Ιορδανίδου, Σ. (2018), «Εκ 
βαθέων: Αναστοχασμός για τον 
Εγγραμματισμό στα Μέσα υπό 
το Πρίσμα της Εκπαίδευσης στην 
Επικοινωνία», στο Ιορδανίδου, Σ., 
Παπαδημητρίου, Σ. και Βαλσαμίδου, 
Π. (επιμ.), Εγγραμματισμός στα 
Μέσα: Σε Αναζήτηση της Έννοιας 
και της Λειτουργίας της. Αθήνα: 
Μεταμεσονύκτιες Εκδόσεις & 
Advanced Media Institute.

• Ιορδανίδου, Σ. (2017), «Κατασκευή και 
Διαχείριση Εικόνας Τόπου: Εισαγωγικές 
Σημειώσεις και Οδικός Χάρτης», στο 
Σ. Ιορδανίδου (επιμ.), Με αφορμή 
την Κρήτη: από το Place Branding 
στην Ταξιδιωτική Δημοσιογραφία,
Αθήνα: Μεταμεσονύκτιες Εκδόσεις & 
Advanced Media Institute.

• Ιορδανίδου, Σ. & Παπαδημητρίου, 
Σ. (2016), «’Εκπαίδευση στα Μέσα’ 
και ‘Ψηφιακός Εγγραμματισμός’: 
Διερευνώντας τη Συγχώνευση του 
Πεδίου της Επικοινωνίας και των 
Μέσων ενημέρωσης με τις Επιστήμες 
της Αγωγής. Θεωρητικό Πλαίσιο και 
Ανάπτυξη Προγράμματος Σπουδών», 
στο Κοντάκος, Α.Θ. & Σταμάτης, 
Π.Ι. (επιμ.), Θεωρίες και Μοντέλα 
Επικοινωνίας στην Εκπαίδευση, 
τόμος 2 της σειράς ‘Επικοινωνία και 
Εκπαίδευση’, Αθήνα: Διάδραση.

• Σαμαράς, Αθ. Ν. & Ιορδανίδου, Σ. 
(2016), «Η Αξιοποίηση της Αιτιώδους 
Συσχέτισης στη Διδασκαλία των Μέσων 
Επικοινωνίας: Ανάλυση Μεθοδολογίας 
με Επίκεντρο την Επίδραση-CNN», στο 
Κοντάκος, Α.Θ. & Σταμάτης, Π.Ι. (επιμ.), 
Θεωρίες και Μοντέλα Επικοινωνίας 
στην Εκπαίδευση, τόμος 2 της σειράς 
‘Επικοινωνία και Εκπαίδευση’, Αθήνα: 
Διάδραση.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
• Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη στο ΑΠΚΥ 

του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
«Επικοινωνία και Νέα Δημοσιογραφία» 
(2011-2019).

• Πρόεδρος του «Advanced Media 
Institute, Εφαρμοσμένη Έρευνα στην 
Επικοινωνία και τη Δημοσιογραφία» 
(2015-σήμερα).

• Υπεύθυνη Έκδοσης του περιοδικού 
«δημοσιογραφία» σε συνεργασία 
με το Columbia Journalism Review 
(2013-σήμερα).

• Υπεύθυνη της δημοσιογραφικής 
ιστοσελίδας www.dimosiografia.com

• Μέλος Επιτροπής Βιβλιοθήκης, 
Εκπαιδευτικού Υλικού και 
Πληροφορικής, ΑΠΚΥ (2018-σήμερα).

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
•	η δημοσιογραφία και η λειτουργία των Μέσων, καθώς και οι προκλήσεις που θέτει η 

μετάβαση στην ψηφιακή εποχή και στην κοινωνία του δικτύου
• η στρατηγική επικοινωνία
• ο Γραμματισμός στα Μέσα
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 987, 00 357 - 96 769 143, 00 30 - 6977 324 487
E: v.karaiskou@ouc.ac.cy

ΚΑΡΑΪΣΚΟΥ
ΒΆΓΙΑ (ΒΊΚΥ)

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Η Δρ. Βάγια Καραΐσκου είναι Αναπληρώτρια Καθηγήτρια στο Πρόγραμμα «Πολιτιστική 
Πολιτική και Ανάπτυξη» στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου. Επί σειρά ετών έχει διδάξει στο 
Πρόγραμμα «Σπουδές στον Ευρωπαϊκό Πολιτισμό» του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, 
στο Πρόγραμμα «Σπουδές στον Ελληνικό Πολιτισμό» του ΑΠΚΥ, στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 
(Τμήματα Αρχιτεκτόνων και Προσχολικής Εκπαίδευσης) και στο Πανεπιστήμιο Πατρών 
(Τμήμα Θεατρικών Σπουδών).

Η ερευνητική της δραστηριότητα αφορά σε θέματα οπτικότητας στο πλαίσιο των σχέσεων 
μεταξύ καλλιτεχνικής παραγωγής και κοινωνίας, και συγκεκριμένα την ανθρώπινη φιγούρα 
και τη γλυπτική στον δημόσιο χώρο, θέματα τέχνης και εξουσίας, πολιτισμικής μνήμης, 
πολιτισμικών και εθνικών ταυτοτήτων, τελετών μνήμης και σύγχρονης ελληνικής τέχνης. 
Από το 2018 ερευνά την οπτική αφήγηση της πολιτισμικής ταυτότητας σε συγκρουσιακές 
κοινωνίες.

Δύο πρόσφατες ολοκληρωμένες έρευνες αποτελούν το ερευνητικό πρόγραμμα «Κύπρος: 
τόποι μνήμης χώροι τέχνης», το οποίο ολοκληρώθηκε τον Δεκέμβριο του 2013 (επίσημη 
ιστοσελίδα στην αγγλική γλώσσα http://publicart.ouc.ac.cy) και η έκδοση της έρευνας 
«Χρήσεις και Καταχρήσεις του Πολιτισμού: Ελλάδα 1974-2010» σε βιβλίο από ελληνικό 
(2013, University Studio Press) και αγγλικό (2015, Cambridge Scholars Publishing) εκδοτικό 
οίκο με ίδιο τίτλο (Χρήσεις και Καταχρήσεις του Πολιτισμού: Ελλάδα 1974-2010 / Uses and 
Abuses of Culture: Greece 1974-2010).

https://ouc.academia.edu/VickyVayiaKaraiskou 
https://www.researchgate.net/profile/Vicky_Karaiskou

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• Karaiskou, V. (2019), “Nicosia hotspot: 

Visualities of memory in the Greek 
Cypriot urban space”, στον τόμο: 
Sybille, F. and Ristic, M. (eds.), 
Urban Heritage in Divided Cities. UK: 
Routledge. (ISBN 9781138624870).

• Karaiskou, V. (2019), “Visuality and 
Emotional Governance in the Public 
Space”, στον τόμο: András Benedek 
and Kristof Nyíri (eds.), Perspectives of 
Visual Learning, vol. I: Vision Fulfilled: 
The Victory of the Pictorial Turn. 
Series. Budapest: Hungarian Academy 
of Sciences / Budapest University of 
Technology and Economics, pp. 93-102. 
(ISBN: 978-963-313-304-0).

• Karaiskou, V. (2019), “Deep in Memory: 
Urban Space and Visuality in Cyprus”, 
στον τόμο: Kalliopi Fouseki, Torgrim 
Guttormsen and Grete Swensen 
(eds.), Heritage and Sustainable Urban 
Transformations: Deep Cities. UK: 
Routledge. (ISBN 9781138615274).

• Karaiskou, V. (2017), “Making visible 
the invisible: visuality, narrativity 
and victimhood in Greek Cypriot 
memorials”, International Journal of 
Politics, Culture, and Society, 30(4), pp. 
399-411.

• Karaiskou, V. (2014), “Visual Narrations 
in Public Space: Codifying Memorials 
in Cyprus”, The International Journal 
of Social, Political and Community 
Agendas in the Arts, 8(2), pp. 15-26.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
•		 Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη στο ΑΠΚΥ 

του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
«Πολιτισμική Πολιτική και Ανάπτυξη»
(2015-2016 & 2018-σήμερα).

• Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη στο ΑΠΚΥ 
του Προπτυχιακού Προγράμματος 
«Σπουδές στον Ελληνικό Πολιτισμό» 
(2011-2013).

• Μέλος Επιτροπής Εσωτερικής 
Ποιότητας, ΑΠΚΥ (2017-σήμερα).

• Μέλος του Art History Expertise Team 
για το Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα “Tuning 
Educational structures in Europe”, 
ειδικό έργο “Sectoral Qualifications 
Framework for the Humanities and 	 the 
Arts: SQF HUMART” (2010-2012).

• Μέλος της συντακτικής ομάδας 
του επιστημονικού περιοδικού The 
International Journal of Social, Political 
and Community Agendas in the Arts,
Volume 7, Issue 1, 2013.

• Εξωτερική Αξιολογήτρια Ερευνητικών 
Προτάσεων Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων Ελλάδος, 
Τμήμα Ανώτατης Εκπαίδευσης και 
Έρευνας (2011 κεξ).

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Νεοελληνική Τέχνη
• Τέχνη και Κοινωνία
• Πολιτισμικές ταυτότητες
• Εθνικές ταυτότητες
• Τέχνη και εξουσία
• Συλλογική/πολιτισμική μνήμη
• Εκδηλώσεις μνήμης
• Γλυπτική και δημόσιος χώρος
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 912
E: vayos.liapis@ouc.ac.cy

ΛΙΑΠΗΣ
ΒΆΙΟΣ

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Αρχαία Ελληνική Τραγωδία της κλασικής και μετακλασικής περιόδου
• Πρόσληψη του Αρχαίου Ελληνικού Δράματος
• Λυρική Ποίηση της Αρχαϊκής Περιόδου
• Γνωμολογική Γραμματεία
• Ελληνιστική Ποίηση
• Κριτική του κειμένου
• Αρχαία Ελληνική Θρησκεία

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Βάιος Λιαπής (γεννημένος το 1972) σπούδασε κλασική φιλολογία στα Πανεπιστήμια 
Αθηνών (1990-1994, πτυχίο) και Γλασκώβης (1994-1997, διδακτορικό δίπλωμα). Δίδαξε στα 
Πανεπιστήμια Κύπρου, Μοντρεάλ και Πατρών, καθώς και στην École Normale Supérieure 
(Παρίσι) ως επισκέπτης καθηγητής.

Έχει διατελέσει μέλος του Ινστιτούτου Προηγμένων Σπουδών (Princeton) και υπότροφος 
διαφόρων ιδρυμάτων (Program in Hellenic Studies, Princeton University, Margo Tytus 
Summer Fellow, University of Cincinnati, κτλ). Έχει διατελέσει επικεφαλής ερευνητικών 
προγραμμάτων χρηματοδοτούμενων από τον ομοσπονδιακό καναδικό οργανισμό Social 
Sciences and Humanities Research Council και από το Ίδρυμα Έρευνας και Καινοτομίας της 
Κύπρου.

Έχει δημοσιεύσει 3 μονογραφίες (Μενάνδρου Γνώμαι Μονόστιχοι, Αθήνα 2002· Άγνωστος 
Θεός, Αθήνα 2003· A Commentary on the Rhesus Attributed to Euripides, Oxford 2012). 
Επίσης, έχει συνεπιμεληθεί 5 συλλογικούς τόμους σε συνεργασία με πανεπιστημιακούς από 
την Κύπρο και το εξωτερικό (Βρετανία, Καναδά).

Πολυάριθμα άρθρα και βιβλιοκρισίες του έχουν δημοσιευτεί σε διεθνή περιοδικά (Harvard 
Studies in Classical Philology, Journal of Hellenic Studies, The Classical Quarterly, The Classical 
Review, American Journal of Philology, Transactions of the American Philological Association 
κτλ.), καθώς και σε συλλογικούς τόμους.

http://ouc.academia.edu/VayosLiapis

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• “Greek Tragedy after the Fifth Century: 

A Survey from 400 BC to 400 AD”. 
(2018), Συνεπιμέλεια με A. K. Petrides. 
Cambridge: Cambridge University 
Press.

• “On the Hector of Astydamas” (2016), 
American Journal of Philology, 137, pp. 
61-89.

• “Greek Tragedy in the Fourth 
Century” (σε συνεργασία με Th. K. 
Stephanopoulos), 2018 στον τόμο: 
V. Liapis & A. K. Petrides (επιμ.), 
Greek Tragedy after the Fifth Century: 
A Survey from 400 BC to 400 AD
(Cambridge: Cambridge University 
Press), pp. 25-65.

• “A Commentary on the Rhesus 
Attributed to Euripides” (2012), Oxford: 
Oxford University Press.

• “On the Sources of Petros Katsaïtis” 
Iphigenia (1720): Between Lodovico 
Dolce, Molière, and the Commedia 
dell’arte”, (2018), In S. Bigliazzi, 
F. Lupi and G. Ugholini (επιμ.), 
Συναγωνίζεσθαι: Essays in Honour of 
Guido Avezzù (Skenè: Texts and Studies 
1, Verona), pp. 747-781.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
• Κοσμήτορας της Σχολής Ανθρωπιστικών 

και Κοινωνικών Επιστημών του ΑΠΚΥ 
(2015-2018).

• Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος στο ΑΠΚΥ 
του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
«Θεατρικές Σπουδές» (2011-2012, 
2015-2017, 2019).

• Πρόεδρος Επιτροπής Διεθνών Σχέσεων, 
ΑΠΚΥ (2011-2012).

• Πρόεδρος Επιτροπής Έρευνας, ΑΠΚΥ 
(2012-2014, 2017-2019).
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρωτής Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 983
E: apetrides@ouc.ac.cy

ΠΕΤΡΙΔΗΣ
ΑΝΤΏΝΗΣ

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Αρχαία Ελληνική Φιλολογία
• Αρχαίο δράμα
• Σύγχρονη πρόσληψη του αρχαίου κόσμου
• Διδακτική της λογοτεχνίας
• Κυπριακή λογοτεχνία

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Αντώνης Πετρίδης είναι Αναπληρωτής Καθηγητής στο Πρόγραμμα «Σπουδές στον 
Ελληνικό Πολιτισμό» στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου. Διετέλεσε μέλος της επιστημονικής 
ομάδας του Υπουργείου Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας της Κυπριακής 
Δημοκρατίας για την αναδιάρθρωση των αναλυτικών προγραμμάτων στα μαθήματα των 
αρχαίων ελληνικών και των λατινικών στη Μέση Εκπαίδευση. Είναι κάτοχος διδακτορικού 
διπλώματος και μεταπτυχιακού διπλώματος στην Κλασική Φιλολογία με ειδίκευση στο 
αρχαίο δράμα (Trinity College, University of Cambridge), καθώς και πτυχίου Φιλολογίας 
(Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης).

Τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα περιλαμβάνουν την αρχαία ελληνική φιλολογία (με 
έμφαση στο αρχαίο δράμα), την πρόσληψη του αρχαίου κόσμου στη νεοελληνική 
λογοτεχνία, τη διδακτική της αρχαίας ελληνικής λογοτεχνίας στη Μέση Εκπαίδευση και την 
κυπριακή λογοτεχνία. Έχει εκδώσει μονογραφίες, συλλογικούς τόμους, κεφάλαια, άρθρα 
και βιβλιοκρισίες σε διεθνή περιοδικά και εκδοτικούς οίκους. Έχει προσφέρει υπηρεσίες ως 
ανώνυμος κριτής στους εκδοτικούς οίκους Oxford University Press, Brill, De Gruyter, καθώς 
και σε αριθμό διεθνών περιοδικών κλασικής φιλολογίας.

https://antonispetrides.academia.edu
https://www.academia.edu/6054122/Antonis_K._Petrides_List_of_publications

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• “Menander, New Comedy, and the 

Visual” (2014), Cambridge Classical 
Studies, Cambridge: Cambridge 
University Press. ISBN: 9781107068438. 
Paperback edition: 2018, ISBN: 
9781107645813.

•	 V. Liapis & A. K. Petrides (eds.) (2018), 
“Greek Tragedy after the Fifth Century: 
A Survey from the Fourth Century BC 
to the Fourth Century AD”, Cambridge: 
Cambridge University Press.

•	 V. Liapis, M. Pavlou & A. K. Petrides 
(eds.) (2017), “Debating with the
Eumenides: Aspects of the Reception 
of Greek Tragedy in Modern Greece”, 
Pierides 7, Newcastle upon Tyne: 
Cambridge Scholars Publishing.

•	 «Κύπρονδε: Παρεμβάσεις στη 
σύγχρονη κυπριακή (και ελλαδική) 
λογοτεχνία και το θέατρο» (2019),
Λευκωσία: Εκδόσεις Άνευ, ISBN 978-
9963-2131-5-3.

•	 “Plautus between Greek comedy 
and Atellan farce: assessments 
and reassessments” (2013), In Μ. 
Fontaine & A. Scafuro (eds.), The
Oxford Handbook of Greek and Roman 
Comedy, Oxford: OUP, pp. 424-443.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
• Κοσμήτορας της Σχολής Ανθρωπιστικών 

και Κοινωνικών Επιστημών του ΑΠΚΥ 
(2018-σήμερα).

• Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος στο ΑΠΚΥ 
του Προπτυχιακού Προγράμματος 
«Σπουδές στον Ελληνικό Πολιτισμό» 
(2009-2011, 2017, 2018-2019).

• Μέλος Επιτροπής Έρευνας, ΑΠΚΥ 
(2018-σήμερα) και όλων σχεδόν των 
υπολοίπων συγκλητικών επιτροπών 
του Πανεπιστημίου από το 2007 και 
εξής.

• Μέλος της Εθνικής Επιτροπής για 
την αναδιάρθρωση των αναλυτικών 
προγραμμάτων στα μαθήματα των 
αρχαίων ελληνικών και των λατινικών 
στη Μέση Εκπαίδευση (2009-2013).

• Μέλος της Επιτροπής για την επιλογή 
των παραστάσεων που έλαβαν 
μέρος στο Διεθνές Φεστιβάλ Αρχαίου 
Δράματος του Κυπριακού Κέντρου του 
Διεθνούς Ινστιτούτου Θεάτρου (2018).
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ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ
ΑΥΡΑ
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 913, 00 357 - 99 293 266 
E: avra.sidiropoulou@ouc.ac.cy
FACEBOOK: https://www.facebook.com/avrasid

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Σύγχρονη Παράσταση
• Θεωρία Σκηνοθεσίας και Υποκριτικής
• Σύγχρονα Σκηνικά Ρεύματα
• Σύγχρονη Δραματουργία

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

H Δρ. Aύρα Σιδηροπούλου είναι Επίκουρη Καθηγήτρια στο Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα 
«Θεατρικές Σπουδές» του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου.

H έρευνά της επικεντρώνεται στη θεωρία της σύγχρονης θεατρικής πράξης, με έμφαση στη 
σκηνοθεσία. Άρθρα και επιστημονικές της μελέτες έχουν δημοσιευτεί σε έγκριτα διεθνή 
επιστημονικά περιοδικά και συλλογικούς τόμους (Οxford Journals, Routledge, Methuen 
Bloomsbury, κ.α.). Έχει συγγράψει δύο μονογραφίες: Directions for Directing. Theatre and 
Method (Routledge, 2018) και Authoring Performance. The Director in Contemporary Theatre 
(Palgrave Macmillan, 2011).

Σκηνοθέτης η ίδια, έχει παρουσιάσει δουλειά της και έχει διοργανώσει θεατρικά εργαστήρια 
και ομιλίες σε Κύπρο, Ελλάδα, Αμερική, Τουρκία, Ιράν, Εσθονία, Μ. Βρετανία, Ιαπωνία και 
Ισραήλ. Έχει υπάρξει επισκέπτρια ερευνήτρια στα πανεπιστήμια Freie University (Γερμανία), 
ΜΙΤ-Massachusetts Institute of Technology και CUNY-Martin E. Segal Theatre Center (ΗΠΑ), 
Queen Mary University, University of Surrey και University of Leeds (Μεγάλη Βρετανία), και 
στο Πανεπιστήμιο του Τόκυο (Ιαπωνία) με υποτροφία της Japan Foundation.

http://ouc.academia.edu/AvraSidiropoulou 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• “Directions for Directing. Theatre and 

Method” (2018), New York: Routledge.
• “Authoring Performance: The Director 

in Contemporary Theatre” (2011,
2014), New York: Palgrave Macmillan.

• “Staging Henrik Ibsen’s The Lady from 
the Sea and Jon Fosse’s Someone is
Going to Come: A Director’s Reading of 
Myth, Allegory and Symbolism” (2018), 
Nordic Theatre Studies, 29(2), pp. 184-
203.

• “Directing as Political Act: Staging 
Aeschylus’ Oresteia in Contemporary 
Periods of Tyranny” (2018), 
Comparative Drama, 52(1-2), pp. 159-
180.

• “Greek Contemporary Approaches 
to Tragedy: Terzopoulos’ Revisions 
of Aeschylus” (2017), Συλλογικός 
τόμος: “Contemporary Adaptations 
of Greek Tragedy: Global Directorial 
Perspectives” (επιμ. George 
Rodosthenous), pp. 53-72.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
• Aκαδημαϊκή Υπεύθυνη στο ΑΠΚΥ 

του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
«Θεατρικές Σπουδές» (2013-2015, 
2017-2018, 2020-2022).

• Μέλος της Συγκλήτου του ΑΠΚΥ (2020-
2022).

• Μέλος Επιτροπής Έρευνας, ΑΠΚΥ 
(2013-2017).

• Μέλος Επιτροπής Βιβλιοθήκης, 
Εκπαιδευτικού Υλικού και 
Πληροφορικής, ΑΠΚΥ (2017-2019).

• Μέλος της Παράλληλης Βουλής της 
Κυπριακής Δημοκρατίας (Πολιτισμός) 
(2019).

• Ανεξάρτητη Κριτής, ΚΥΣΑΤΣ 
(2016-σήμερα).

• Ανεξάρτητη Εμπειρογνώμων, ΕΛΙΔΕΚ 
(2019).

• Μέλος της Επιτροπής Βραβείων του 
ΘΟΚ (2018).

• Εξωτερικός Αξιολογητής στον εκδοτικό 
οίκο Routledge (2018).
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 922
E: stavroula.tsiplakou@ouc.ac.cy

ΤΣΙΠΛΑΚΟΥ
ΣΤΑΥΡΟΎΛΑ

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Πραγματολογία
• Ανάλυση Λόγου
• Κοινωνιογλωσσολογία, διαλεκτολογία, γλωσσική επαφή και αλλαγή
• Εκπαιδευτική Γλωσσολογία

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Η Δρ. Σταυρούλα Τσιπλάκου σπούδασε Φιλολογία στην Αθήνα και Θεωρητική Γλωσσολογία 
στα Πανεπιστήμια του Cambridge και του Λονδίνου. Έχει διδάξει στο Πανεπιστήμιο του 
Hull, στο Πανεπιστήμιο Simon Fraser και στο Πανεπιστήμιο Κύπρου. Από το 2010 είναι 
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Γλωσσολογίας στο ΑΠΚΥ. Tα ερευνητικά της ενδιαφέροντα 
επικεντρώνονται στην πραγματολογία, την κειμενογλωσσολογία και τη γλωσσική ποικιλότητα, 
αλλά και στη διδακτική του γλωσσικού μαθήματος.

Το ερευνητικό της έργο περιλαμβάνει τη μονογραφία Language Policy and Language Planning 
in Cyprus (Routledge) και το A Grammar of Contemporary Cypriot Greek. Άρθρα της έχουν 
δημοσιευτεί στα περιοδικά Linguistic Inquiry, Pragmatics, Journal of Pragmatics, Multilingua, 
Current Issues in Language Planning κ.ά. και έχει εκδώσει τους τόμους Scientia Paedagogica 
Experimentalis - International Journal of Experimental Research in Education XLV.1: Current 
Issues in Educational Linguistics και Language Variation: European Perspectives ΙΙ κ.ά. Έχει 
συμμετάσχει στην εκπόνηση των Προγραμμάτων Σπουδών για τη Γλώσσα στη Δημοτική και 
Μέση Εκπαίδευση στην Κύπρο και στην Ελλάδα. Στο πλαίσιο των ενδιαφερόντων της για τη 
δίγλωσση/πολύγλωσση εκπαίδευση, συμμετέχει στην ομάδα Πολύδρομο.

https://ouc.academia.edu/stav/CurriculumVitae

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• Kappler, M. & Tsiplakou, S. (2018), 

“Two Cypriot koinai? Structural 
and sociolinguistic considerations”, 
Mediterranean Language Review, Vol.
25, pp. 75-96.

• Tsiplakou, S., Ioannidou, Ε. & 
Hadjioannou, Χ. (2018), “Capitalizing 
on language variation in Greek Cypriot
education”, Linguistics and Education,
Vol. 45, pp. 62-71.

• Tsiplakou, S. (2017), “Imperfect 
acquisition of a related variety? 
Residual clefting and what it reveals 
about (gradient) bilectalism”, Frontiers 
in Communication, Vol. 2, DOI: https://
doi.org/10.3389/fcomm.2017.00017.

• Tsiplakou, S. (2016), «’Ακίνδυνη’ 
εναλλαγή κωδίκων και 
διαγλωσσικότητα: It’s complicated». 
Επιστήμες της Αγωγής. Θεματικό 
Τεύχος 2015, σσ. 140-160.

• Tsiplakou, S., Armostis, S. & Evripidou, 
D. (2016), “Coherence ‘in the mix’? 
Coherence in the face of language shift 
in Cypriot Greek”, Lingua, 172-173, pp. 
10-25.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
• Αναπληρώτρια Κοσμητόρισσα της 

Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 
Επιστημών του ΑΠΚΥ (2018-σήμερα).

• Μέλος του Συμβουλίου του ΑΠΚΥ 
(2018-σήμερα).

• Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη στο ΑΠΚΥ 
του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
«Ελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία» 
(2010-σήμερα).

• Μέλος της Επιτροπής Αναλυτικών 
Προγραμμάτων για το Γλωσσικό 
Μάθημα στην Πρωτοβάθμια και 
Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση του 
Υπουργείου Παιδείας και Πολιτισμού 
Κύπρου (2009-2013).

• Μέλος της Επιτροπής Αναλυτικών 
Προγραμμάτων για το Γλωσσικό 
Μάθημα στην Πρωτοβάθμια και 
Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων της Ελλάδας (2010-
2012).
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ΒΟΓΙΑΤΖΑΚΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ

ΖΟΡΠΑΣ ΑΝΤΩΝΗΣ

ΜΑΝΩΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΙΑΝΝΗΣ

ΜΙΧΑΗΛ ΛΟΪΖΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΥ ΣΤΑΥΡΟΣ

ΧΑΤΖΗΛΑΚΟΣ ΘΑΝΑΣΗΣ

OTTERBACHER JAHNA
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 933
E: ioannis.vogiatzakis@ouc.ac.cy

ΒΟΓΙΑΤΖΑΚΗΣ 
ΓΙΆΝΝΗΣ

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Διατήρηση και Διαχείριση Βιοποικιλότητας
• Οικολογία Τοπίου
• Οικοσυστήματα και Κλιματική Αλλαγή
• Χωρική Ανάλυση και Μοντελοποίηση
• Αγρο-περιβάλλον

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Γιάννης Βογιατζάκης είναι Καθηγητής Διαχείρισης & Προστασίας Περιβάλλοντος 
στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου. Κατείχε θέσεις και ανέπτυξε ερευνητική και διδακτική 
δραστηριότητα στα Πανεπιστήμια Reading (Αγγλία), Cagliari, Bologna (Ιταλία) και Ιωαννίνων 
(Ελλάδα). Διετέλεσε ερευνητικός συνεργάτης του CIHEAM-MAICH και σύμβουλος των 
διεθνών οργανισμών UNEP PAP/RAC και UNIDO. Είναι κάτοχος διδακτορικού διπλώματος 
στη Φυσική Γεωγραφία/Οικολογία Τοπίου, μεταπτυχιακών διπλωμάτων ειδίκευσης στην 
Οικολογία Βλάστησης και στην Ακαδημαϊκή Πρακτική, καθώς και πτυχίου Δασοπονίας.

Είναι μέλος των διεθνών επιστημονικών ενώσεων Royal Geographic Society (RGS), British 
Ecological Society (BES), International Association of Landscape Ecology (IALE), International 
Association of Vegetation Science (IAVS) και Ecosystem Services Partnership.

Τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα περιλαμβάνουν τη βιογεωγραφία των Μεσογειακών 
νήσων και βουνών, την πρόβλεψη χαρτογράφησης βλάστησης και βιοτόπων με τη χρήση 
Συστημάτων Γεωγραφικών Πληροφοριών και Τηλεπισκόπησης, την οικολογία και αξιολόγηση 
τοπίου, και την αποτελεσματικότητα των προστατευόμενων περιοχών.

Η έρευνά του έχει χρηματοδοτηθεί από το 6ο, 7ο και Η2020 Πρόγραμμα Πλαίσιο της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, τα προγράμματα LIFE+, INTERREG, ENPI-CBCMED, ERASMUS+ και από 
Υπουργεία και Κυβερνητικές Υπηρεσίες του Ηνωμένου Βασιλείου και της Κύπρου.

https://www.researchgate.net/profile/Ioannis_Vogiatzakis

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• Balzan, M.V., Martins Pinheiro, A., 

Mascarenhas, A., Morán-Ordóñez, 
A., Ruiz-Frau, A., Carvalho-Santos C., 
Vogiatzakis I.N., Arends, J., Santana-
Garçon J., Roces-Díaz, J.V., Brotons, 
L., Campagne, C.S., Roche, P.K., de-
Miguel, S., Targetti, S., Drakou, E.G., 
Vlami, V., Baró, F., Geijzendorffer, 
I. (2019), “Improving ecosystem 
assessments in Mediterranean 
social-ecological systems: a DPSIR 
analysis”, Ecosystems and People, DOI: 
10.1080/26395916.2019.1598499.

• Christodoulou, C.S., Griffiths, G.H., 
Vogiatzakis, I.N. (2018), “Using 
threatened plant species to identify 
conservation gaps and opportunities on
the island of Cyprus”, Biodiversity and 
Conservation, DOI: 10.1007/s10531-
018-1572-4.

• Tzirkalli, E., Kadis, C., Halley, J.M., 
Vogiatzakis, I.N., Wilson, R.J., Zografou, 
K., Antoniou, A., Tsintides, T., Makris, 
C., Kati, V. (2019), “Conservation 
ecology of butterflies on Cyprus in the 
context of Natura 2000”, Biodiversity 
and Conservation, DOI: https://doi.
org/10.1007/s10531-019-01755-2.

• Giakoumi, S., Hermoso, V., Carvalho, 
S., Markantonatou, V., Dagys, M., 
Iwamura, T., Probst, W., Smith, R., 
Yates, K.L., Almpanidou, V., Novak, 
T., Ben-Moshe, N., Katsanevakis, S., 
Claudet, J., Coll, M., Deidun, A., Essl, F., 
Garcia-Charton, J.A., Jimenez, C., Kark, 
S., Mandić, M., Mazaris, A., Rabitsch, 
W., Stelzenmüller, V., Tricarico, E. and 
Vogiatzakis, I.N. (2018), “Conserving 
European biodiversity across realms, 
Conservation Letters, DOI: 10.1111/
conl.12586.

• Vogiatzakis, I.N., Mannion, A.M. and 
Sarris, D. (2016), “Mediterranean 
Island Biodiversity and Climate Change: 
the last 10,000 years and the future”, 
Biodiversity and Conservation, 25, pp. 
2597-2627, DOI: 10.1007/s10531-016-
1204-9.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
• Αναπληρωτής Κοσμήτορας της 

Σχολής Θετικών και Εφαρμοσμένων 
Επιστημών του ΑΠΚΥ (2017-σήμερα).

• Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος στο ΑΠΚΥ 
του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
«Διαχείριση & Προστασία 
Περιβάλλοντος» (2010-2016).

• Μέλος Επιτροπής Εσωτερικής 
Ποιότητας, ΑΠΚΥ (2017-σήμερα).

• Πρόεδρος Επιτροπής Έρευνας, ΑΠΚΥ 
(2014-2017).

• Συν-προεδρεύει της Κυπριακής Ομάδας 
για τις Οικοσυστημικές Υπηρεσίες στο 
πλαίσιο διεθνούς πρωτοβουλίας.

• Μέλος της Εθνικής Επιτροπής για 
την Αξιολόγηση και Χαρτογράφηση 
των Οικοσυστημικών Υπηρεσιών της 
Κύπρου.

• Επικεφαλής του Ερευνητικού 
Εργαστηρίου Διαχείρισης Χερσαίων 
Οικοσυστημάτων του ΑΠΚΥ (temlab.
ouc.ac.cy).
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Επίκουρος Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 936
E: antonis.zorpas@ouc.ac.cy

ΖΟΡΠΑΣ 
ΑΝΤΏΝΗΣ

• Στρατηγικοί Σχεδιασμοί Διαχείρισης 
και Επεξεργασίας Στερεών Αποβλήτων

• Προγράμματα Μηδενικής Παραγωγής 
Αποβλήτων

• Προγράμματα Πρόληψης Αποβλήτων 
και Έλεγχος Συμπεριφοράς

• Συστήματα Περιβαλλοντικής 
Διαχείρισης (EMAS, ISO 14001, κ.ά.)

• Μεταβολισμός Πόλεων, Κυκλική 
Οικονομία, Βιομηχανική Συμβίωση

• Βιο-οικονομία, Μπλε Οικονομία
• Αειφόρος Ανάπτυξη
• Προσδιορισμός Ανθρακικού και 

Υδατικού Αποτυπώματος
• Προγράμματα Εκτίμησης 

Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων και 
Περιβαλλοντικού Κινδύνου

•	 Περιβαλλοντικό αποτύπωμα των 
γεωργικών προϊόντων, διαχείριση 
υδατικών πόρων και οικοσυστημικές 
υπηρεσίες

•	 Ασφάλεια και Υγεία
•	 Μοντέλα Ανάλυσης Κύκλου 

Ζωής, SWOT-PESTEL analysis, 
Πολυκριτηριακές Αναλύσεις

•	 Εφαρμογές φυσικών ορυκτών για 
επεξεργασία αποβλήτων (Ζεόλιθοι) με 
τη μέθοδο της ιοντοεναλλαγής

•	 Επεξεργασίες βιοστερεών με τη 
μέθοδο της κομποστοποίησης

•	 Επεξεργασία βεβαρυμμένων 
αποβλήτων με χημικές και 
ηλεκτροχημικές οξειδώσεις

•	 Βελτιστοποίηση μονάδων 
επεξεργασίας υγρών αποβλήτων και 
μονάδων ανάκτησης ενέργειας

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Αντώνης Ζορπάς είναι Χημικός Μηχανικός και κάτοχος μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών 
και Διδακτορικού στη Μηχανική Περιβάλλοντος. Είναι ενεργό μέλος αρκετών ερευνητικών 
κέντρων και πανεπιστημίων στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Είναι σήμερα Επίκουρος Καθηγητής 
και Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών «Διαχείριση και 
Προστασία Περιβάλλοντος» του ΑΠΚΥ και Επικεφαλής του Εργαστηρίου Χημικής Μηχανικής 
και Μηχανικής Αειφορίας.

Έχει περισσότερες από 350 δημοσιεύσεις σε επιστημονικά διεθνή περιοδικά, παγκόσμια 
συνέδρια, βιβλία κ.λπ. Για περισσότερα από 20 χρόνια υπήρξε σύμβουλος σε διάφορες 
βιομηχανικές δραστηριότητες. Υπήρξε πρόεδρος του Συνδέσμου Επιστημόνων και Μηχανικών 
Περιβάλλοντος Κύπρου την περίοδο 2013-2019 και επιστημονικός συνεργάτης του Γραφείου 
της Επιτρόπου Περιβάλλοντος από το 2013.

https://scholar.google.com/citations?user=AntonisZorpas
https://www.researchgate.net/profile/Antonis_Zorpas

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
•	 Antoniou, N., Zorpas, A.A. (2019), 

”Quality Protocol Development to 
define End-of-Waste Criteria for Tire 
Pyrolysis Oil in the framework of 
Circular Economy Strategy”, Waste 
Management, 95, pp. 161-170,
DOI: https://doi.org/10.1016/j.
wasman.2019.05.035.

•	 Symeonides, D., Loizia, P., Zorpas, A.A. 
(2019), ”Tires Waste Management 
System in Cyprus in the framework of 
Circular Economy Strategy“, Journal of 
Environmental Science and Pollution 
Research, DOI: https://doi.org/10.1007/
s11356-019-05131-z.

•	 Bennici, S., Jeguirim, M., Limousy, 
L., Haddad, K., Vaulot, C., Michelin, 
L., Josien, L., Zorpas, A.A. (2018), 
”Influence of CO2 concentration and 
inorganic species on the gasification of 
lignocellulosic biomass derived chars“, 
Waste Biomass Valorization, pp. 1-8, 
DOI: https://doi.org/10.1007/s12649-
019-00658-1.

•	 Loizia, P., Neofytou, N., Zorpas, A.A. 
(2018), ”The concept of circular 
economy in food waste management for 
the optimization of energy production 
through UASB reactor“, Environmental
Science and Pollution Research, DOI:
https://doi.org/10.1007/s11356-018-
3519-4.

Την περίοδο 2016-2019 διετέλεσε σύμβουλος της Επιτροπής Στρατηγικού Σχεδιασμού του 
δικτύου EURASHE για θέματα της Συνθήκης της Μπολόνιας, ενώ από το 2008 είναι επιστημονικός 
συνεργάτης της Ε.Ε. Το 2019 βραβεύθηκε από τον Πρόεδρο της Κυπριακής Δημοκρατίας για την 
προσφορά του στα περιβαλλοντικά δρώμενα της Κύπρου.

•	 Zorpas, A.A., Voukkali, I., Navarro, J. 
(2018), ”Tourist area metabolism and its 
potential to change through a Proposed 
Strategic Plan in the framework of 
Sustainable Development“, Journal of
Cleaner Production, Vol. 172, pp. 3609-
3620, DOI: http://dx.doi.org/10.1016/j.
jclepro.2017.02.119.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
•	 Μέλος της Συγκλήτου του ΑΠΚΥ

(2018-σήμερα).
•	 Επικεφαλής του Εργαστηρίου 

Χημικής Μηχανικής και Μηχανικής 
Περιβάλλοντος του ΑΠΚΥ 
(2016-σήμερα).

•	 Πρόεδρος Συνδέσμου Επιστημών και
Μηχανικών Περιβάλλοντος Κύπρου 
(2013-2019).

•	 Μέλος Τεχνικών Επιτροπών του 
ΕΤΕΚ: Χημική Μηχανική, Μηχανική
Περιβάλλοντος (2018-σήμερα).

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος στο ΑΠΚΥ
του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών «Διαχείριση και Προστασία 
Περιβάλλοντος» (2016-σήμερα).

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 658
E: yannis.manolopoulos@ouc.ac.cy

ΜΑΝΩΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΓΙΆΝΝΗΣ

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Διαχείριση δεδομένων (data management)

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

O Γιάννης Μανωλόπουλος είναι Καθηγητής Πληροφορικής στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
Κύπρου και ο πρώτος Αντιπρύτανης του Ιδρύματος. Διετέλεσε καθηγητής στο Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης και δίδαξε στο Πανεπιστήμιο του Τορόντο, στο Πανεπιστήμιο 
του Maryland (College Park) και στο Πανεπιστήμιο Κύπρου. Διετέλεσε, επίσης, Πρόεδρος 
της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και Αντιπρόεδρος της 
Ελληνικής Εταιρείας Επιστημόνων και Επαγγελματιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΕΠΥ).
 
Τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα επικεντρώνονται στους τομείς της διαχείρισης δεδομένων 
(data management). Έχει συγγράψει 5 μονογραφίες που έχουν εκδοθεί από τη Springer, 11 
διδακτικά εγχειρίδια στα ελληνικά και 350 άρθρα σε επιστημονικά περιοδικά και πρακτικά 
συνεδρίων. Έχει λάβει 5 βραβεία για την καλύτερη εισήγηση (best paper award) στα 
συνέδρια SIGMOD, ECML/PKDD, MEDES (2) και ISSPIT. Το συγγραφικό του έργο έχει λάβει 
14.000 ετεροαναφορές από 2.000 διαφορετικά ακαδημαϊκά ιδρύματα (h-index=54), ενώ έχει 
προσκληθεί ως κεντρικός ομιλητής (keynote speaker) σε 19 διεθνείς εκδηλώσεις.
 
Έχει συμμετάσχει στη διοργάνωση σημαντικού αριθμού διεθνών συνεδριών, όπως 
ενδεικτικά: ADBIS 2002, SSTD 2003, SSDBM 2004, ICEIS 2006, EANN 2007, ICANN 2010, AIAI 
2012, WISE 2013, CAISE 2014, MEDI 2015, ICCCI 2016, DAMDID 2016, CBI 2017, TPDL 2017, 
DASFAA 2018, WIMS 2018, WI 2019, MEDES 2019, SOFSEM 2020. Συμβάλλει ως ανεξάρτητος 
κριτής σε χρηματοδοτικούς φορείς της Αυστρίας, του Καναδά, της Κύπρου, της Τσεχίας, της 
Εσθονίας, της Ευρωπαϊκής Ένωσης, του Χονγκ Κονγκ, της Γεωργίας, της Ελλάδας, του Ισραήλ, 
της Ιταλίας, της Λιθουανίας, της Πολωνίας και της Ρωσίας.
 
Είναι μέλος της συντακτικής ομάδας σε επιστημονικά περιοδικά, όπως: Information Systems 
(Elsevier), The World Wide Web Journal (Springer), The Computer Journal (Oxford Academic).
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
•	 Fevgas, A., Akritidis, L., Bozanis, P., 

Manolopoulos, Y. (2020), “Indexing in 
Flash Storage Devices - A Survey on 
Challenges, Current Approaches, and 
Future Trends”, The VLDB Journal.

•	 Gogoglou, A., Manolopoulos, Y. (2020), 
“A Data-driven Unified Framework for 
Predicting the Evolution of Citation 
Dynamics”, IEEE Transactions on Big 
Data.

•	 Garcίa-Garcίa, F., Corral, A., Iribarne, L., 
Vassilakopoulos, M., Manolopoulos, Y. 
(2020) “Distance Join Query Processing 
in SpatialHadoop and LocationSpark”, 
Information Sciences, Vol. 512, pp. 985-
1008.

•	 Stoupas, G., Sidiropoulos, A., Gogoglou, 
A., Katsaros, D., Manolopoulos, 
Y. (2018), “Rainbow Ranking: An 
Adaptable, Multidimensional Ranking 
Method for Publication Sets”, 
Scientometrics, 116(1),  pp. 147-160.

•	 Rafailidis, D., Kefalas, P., Manolopoulos, 
Y. (2017), “Preference Dynamics with 
Multimodal User-Item Interactions in 
Social Media Recommendation”, Expert 
Systems with Applications, Vol. 74, pp. 
11-18.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
•	 Αντιπρύτανης Ανοικτού Πανεπιστημίου 

Κύπρου (2018-σήμερα).
•	 Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας 
της Κύπρου, ΙδΕΚ (2019-σήμερα).

•	 Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής 
του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας (2010-2011).

•	 Πρόεδρος του Τμήματος 
Πληροφορικής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (2009-
2013).

•	 Αντιπρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας 
Επιστημόνων και Επαγγελματιών 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΕΠΥ) 
(2002-2006).
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρωτής Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 963
E: loizos@ouc.ac.cy

ΜΙΧΑΗΛ
ΛΟΐΖΟΣ

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Τεχνητή Νοημοσύνη και Επεξηγήσιμη Τεχνητή Νοημοσύνη
• Γνωστικά Συστήματα / Προσωπικοί Βοηθοί
• Υπολογισμός Εμπνευσμένος από τη Φύση
• Αλληλεπίδραση Ανθρώπων με Μηχανική Βοήθεια
• Θεωρία Υπολογιστικής Μηχανικής Μάθησης
• Εξατομίκευση για Χρήστες μέσω Μάθησης
• Μηχανική Γνώσης και Συλλογισμός
• Κατανόηση Ιστοριών μέσω Γνώσης
• Εφαρμογές σε Έξυπνες Πόλεις και Κτήρια

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Λοΐζος Μιχαήλ είναι Αναπληρωτής Καθηγητής στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου, 
διευθυντής του Εργαστηρίου Υπολογιστικής Νόησης, και ακαδημαϊκός υπεύθυνος του 
διαπανεπιστημιακού Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών στα Γνωστικά Συστήματα. 
Είναι ιδρυτικό μέλος του Ερευνητικού Κέντρου Αριστείας RISE, και υπεύθυνος του 
ερευνητικού πυλώνα Τεχνητής Νοημοσύνης και Επικοινωνιών.

Η έρευνά του επικεντρώνεται στην ανάπτυξη υπολογιστικών μοντέλων για γνωστικές 
διεργασίες που σχετίζονται με την ατομική ή τη συλλογική ευφυΐα, ενσωματώνοντας τη 
θεωρία της υπολογιστικής νόησης, την αναπαράσταση γνώσης και τον συλλογισμό κοινής 
λογικής.

Έχει λάβει πτυχίο στην Επιστήμη των Υπολογιστών με δευτερεύον πτυχίο στα Μαθηματικά 
από το Πανεπιστήμιο Κύπρου, από όπου αποφοίτησε πρώτος ανάμεσα σε όλους τους 
φοιτητές του 2002, λαμβάνοντας το Βραβείο του Προέδρου της Κυπριακής Δημοκρατίας. 
Συνέχισε τις σπουδές του στο Πανεπιστήμιο Harvard, από όπου πήρε μεταπτυχιακό και 
διδακτορικό στην Επιστήμη της Πληροφορικής (Τεχνητή Νοημοσύνη) το 2008, υπό την 
επίβλεψη του Leslie Valiant. Πριν τον διορισμό του στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου το 
2009, κατείχε θέση επισκέπτη ακαδημαϊκού στο Πανεπιστήμιο Κύπρου. Ήταν κεντρικός 
ομιλητής στα συνέδρια ISD 2017 και AmI 2018, και έχει διατελέσει, ανάμεσα σε άλλα, ως ο 
πρόεδρος της επιστημονικής επιτροπής του 15th European Conference on Logics in Artificial 
Intelligence το 2016, και ως ο διοργανωτής της σειράς εργαστηρίων Cognitive Knowledge 
Acquisition από το 2015.
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• L. Michael (2019), “Machine Coaching”, 

IJCAI Workshop on Explainable Artificial 
Intelligence (XAI).

• A. Kakas and L. Michael (2016), 
“Cognitive Systems: Argument and 
Cognition”, IEEE Intelligent Informatics 
Bulletin, 17(1), pp. 14-20.

• L. Michael (2015), “The Disembodied 
Predictor Stance”, Pattern Recognition 
Letters, vol. 64 (C), pp. 21-29.

• L. Michael (2014), “Simultaneous 
Learning and Prediction”, 14th 
International Conference on Principles 
of Knowledge Representation and 
Reasoning (KR 2014).

• L. Michael (2010), “Partial Observability 
and Learnability”, Artificial Intelligence,
174 (11), pp. 639-669.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
• Επικεφαλής του Εργαστηρίου 

Υπολογιστικής Νόησης του ΑΠΚΥ.
• Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του 

Διαπανεπιστημιακού Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος του ΑΠΚΥ και του 
Πανεπιστημίου Κύπρου “Cognitive 
Systems” (2016-2018 και 2019-2021).

• Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος στο ΑΠΚΥ 
του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
«Πληροφοριακά και Επικοινωνιακά 
Συστήματα» (2015-2017).

• Υπεύθυνος του Επιστημονικού Πυλώνα 
σε θέματα Τεχνητής Νοημοσύνης και 
Επικοινωνιών στο Ερευνητικό Κέντρο 
Αριστείας RISE.

• Μέλος του Κυπριακού Κέντρου 
Αλγοριθμικής Διαφάνειας (CyCAT).
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 965
E: stavros.stavrou@ouc.ac.cy

ΣΤΑΥΡΟΥ 
ΣΤΑΎΡΟΣ

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Κυβερνοασφάλεια
• Προστασία κρίσιμων υποδομών
• Ασφάλεια επικοινωνιών
• Μοντελοποίηση Ασύρματων Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων και Δικτύων
• Ραδιοεντοπισμός Ασύρματων Συσκευών
• Δίκτυα Αισθητήρων
• Έξυπνες Πόλεις και ΙοΤ

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Σταύρος Σταύρου κατέχει διδακτορικό τίτλο σπουδών στις Τηλεπικοινωνίες από 
το Πανεπιστήμιο του Surrey (Μεγάλη Βρετανία) και η περιοχή εμπειρογνωμοσύνης του 
επικεντρώνεται στα Συστήματα / Δίκτυα Τηλεπικοινωνιών και σε συνυφασμένα θέματα 
ασφάλειας. Τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα εντοπίζονται μεταξύ του πρώτου (physical) και 
τρίτου (network) επίπεδου (OSI layer stack).

Έχει δημοσιεύσει εκτενώς σε έγκριτα διεθνή περιοδικά και συνέδρια και έχει επιβλέψει 
διδακτορικούς φοιτητές σε θέματα που σχετίζονται με τις ερευνητικές περιοχές ειδίκευσής 
του. Μέχρι σήμερα έχει συγκεντρώσει πέραν των 5 εκατ. ευρώ σε χρηματοδοτήσεις για 
έρευνα και ανάπτυξη από ερευνητικούς και κυβερνητικούς οργανισμούς και βιομηχανικές 
συνεργασίες. Έχει συγγράψει και διαχειρισθεί ερευνητικές προτάσεις για οργανισμούς 
όπως το EPSRC, Defence and Science Technology Laboratory (MoD, U.K.) και άλλους διεθνείς 
οργανισμούς τηλεπικοινωνιών, ενώ συνέγραψε και διαχειρίστηκε ευρωπαϊκά και τοπικά 
ερευνητικά έργα.

Έχει πέραν των 100 δημοσιεύσεων σε επιστημονικά περιοδικά, συνέδρια και τεχνικές 
αναφορές, σε θέματα σχεδιασμού ασύρματων δικτύων και τηλεπικοινωνιακών συστημάτων. 
Είναι επίσης κριτής σε επιστημονικά περιοδικά και είναι κάτοχος διπλώματος ευρεσιτεχνίας 
ενός παρεμβολέα κινητής τηλεφωνίας.

Ο Δρ. Σταύρου είναι Fellow της Ανώτερης Ακαδημίας Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης της 
Μεγάλης Βρετανίας, ο πρώτος εκλεγμένος πρόεδρος του σχηματισμού Κυβερνοασφάλειας 
του Ευρωπαϊκού Κολλεγίου Άμυνας και Ασφάλειας (European Security and Defense College - 
ESDC), και μέλος του εκτελεστικού Ακαδημαϊκού Συμβουλίου του, το οποίο δραστηριοποιείται 
στον τομέα της κοινής Ευρωπαϊκής πολιτικής άμυνας και ασφάλειας.
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• H. Pellet, S. Shiaeles, S. Stavrou (2019), 

“Localising social network users and 
profiling their movement”, Elsevier,
Journal of Computers & Security, MDPI, 
Vol. 81, pp. 49-57.

• Kokkinis, A., Kanaris, L., Liotta, A., 
Stavrou, S. (2019), “RSS Indoor 
Localization Based on a Single Access 
Point”, Sensors Journal, MDPI, 19(17), 
3711.

• Kanaris, L., Sergiou, C., Kokkinis, A., 
Pafitis, A., Antoniou, N., Stavrou, 
S. (2019), “On the Realistic Radio 
and Network Planning of IoT Sensor 
Networks”, Sensors Journal, MDPI,
19(15), 3264.

• Alvanos, D., Limniotis, K., Stavrou, 
S. (2018), “On the cryptographic 
features of a VoIP service”, Journal of 
Cryptography, MDPI, DOI:10.3390/
cryptography2010003, Vol. 2, Issue 1.

• Stavrou, E. and Stavrou, S. (2017), 
“Intrusion recovery in NLOS WSNs 
with a varying network density”, 
24th International Conference on 
Telecommunications (ICT).

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
• Πρόεδρος του σχηματισμού 

Κυβερνοασφάλειας του Ευρωπαϊκού 
Κολλεγίου Άμυνας και Ασφάλειας 
(2018-2020).

• Μέλος της Συγκλήτου του ΑΠΚΥ (2018-
2019).

• Μέλος της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΑΠΚΥ (2014-2018).

• Κοσμήτορας της Σχολής Θετικών και 
Εφαρμοσμένων Επιστημών του ΑΠΚΥ 
(2018-2020).

• Μέλος του Εκτελεστικού Ακαδημαϊκού 
Συμβουλίου του Ευρωπαϊκού 
Κολλεγίου Άμυνας και Ασφάλειας 
(2016-σήμερα).

• Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος στο ΑΠΚΥ 
του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
«Συστήματα Ασύρματης Επικοινωνίας» 
(2014-2020).

• Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος στο ΑΠΚΥ 
των Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων 
«Πληροφοριακά Συστήματα» και 
«Πληροφοριακά και Επικοινωνιακά 
Συστήματα» (2009-2011).

• Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος στο ΑΠΚΥ 
του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
«Ασφάλεια Υπολογιστών και Δικτύων» 
(2015-2018).
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 962, 00 357 - 99 386 813
E: thh@ouc.ac.cy
SKYPE: thh1953

ΧΑΤΖΗΛΑΚΟΣ 
ΘΑΝΆΣΗΣ

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Εκπαιδευτική Τεχνολογία
• Πληροφοριακά συστήματα μεγάλης κλίμακας
• Σχεδίαση Λογισμικού και Βάσεων Δεδομένων για την εκπαίδευση, πολυμέσα και χωρικά 

συστήματα
• Τεχνολογίες και μεθοδολογία για την εξ αποστάσεως εκπαίδευση

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Θανάσης Χατζηλάκος είναι Καθηγητής Πληροφοριακών Συστημάτων (Εκπαιδευτική 
Τεχνολογία) στο ΑΠΚΥ, Επισκέπτης Καθηγητής στο Πανεπιστήμιο του Τορόντο και στο 
Πολυτεχνείο Λωζάννης και μέλος του Συμβουλίου του ΑΠΚΥ (2018-σήμερα). Διευθύνει, 
επίσης, το Εργαστήριο Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας στο ΑΠΚΥ.

Διετέλεσε μέλος της ομάδας εργασίας του Συμβουλίου της Ευρώπης για την εκπαίδευση 
στην κοινωνία της επικοινωνίας (2002-2004) και εθνικός εκπρόσωπος της Ελλάδας στη 
Γενική Διεύθυνση Εκπαίδευσης και Πολιτισμού της ΕΕ (2002-2005), Αναπληρωτής Καθηγητής 
Τεχνολογίας Λογισμικού στο Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο (ΕΑΠ) (2000-2007) και 
Κοσμήτορας Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας.

Σπούδασε στο Harvard (1971-1976) και εργάστηκε στη βιομηχανία πριν λάβει το διδακτορικό 
του από το Πανεπιστήμιο της Πάτρας (1986, βάσεις δεδομένων). Μέχρι το 2007 ήταν 
ερευνητής στο Ερευνητικό και Ακαδημαϊκό Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών, όπου 
ίδρυσε και διεύθυνε τους τομείς εκπαιδευτικής τεχνολογίας και e-learning και την Ερευνητική 
Μονάδα «Εφαρμοσμένα Πληροφοριακά Συστήματα». Σχεδίασε και διεύθυνε (1996-2001) 
το πρόγραμμα «Οδύσσεια» για την αξιοποίηση των ΤΠΕ στην ελληνική δευτεροβάθμια 
εκπαίδευση.

Δημοσίευσε πέραν των 100 άρθρων σε διεθνή περιοδικά και συνέδρια. Συμμετείχε και 
διεύθυνε πέραν των 50 ερευνητικών και αναπτυξιακών έργων με ευρωπαϊκή χρηματοδότηση.
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• Th. Hadzilacos, N. Yiannoutsou, W. 

Müller, S. Rebholz, N. Otero (2018), 
“Only for the Rich? “Accessible 
classroom infrastructure for the maker 
movement, WS5: STEAM Learning in 
Formal and Informal Settings via Craft 
and Maker Projects”, (eCraft2Learn 
workshop - https://project.ecraft2learn.
eu/idc-workshop/), Proc. 2018 ACM 
Interaction Design and Children (IDC 
‘18) Conference, Trondheim, Norway.

• Adamides, G., Christou, G., Katsanos, 
C., Xenos, M. and Hadzilacos, Th. (2014) 
“Usability Guidelines for the Design 
of Robot Teleoperation: A Taxonomy”, 
IEEE Transactions on Human-Machine 
Systems, Vol. 45(2), pp. 256-262.

• Mavroudi A., Hadzilacos Th. (2013), 
“Learning Needs Analysis of 
Collaborative E-classes in Semi-formal 
Settings: the REVIT Example”, The 
International Review of Research in 
Open and Distance Learning–IRRODL, 
14(5), pp. 211-239.

• Hadzilacos Th., (2003), “The Processes 
of Learning and Teaching in the 
Communication Society”, pp. 113-
208 in “Learning and Teaching in the 
Communication Society”, Council of 
Europe Publishing, ISBN 92-871-5331-
0.

• Megalou, E. & Hadzilacos, Th. (2003), 
“Semantic Abstractions in the 
Multimedia Domain”, IEEE Trans on 
Data and Knowledge Engineering, Vol.
15(1), Jan/Feb 2003, pp. 136-160.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
• Μέλος του Συμβουλίου του ΑΠΚΥ 

(2018-σήμερα).
• Μέλος της Διοικούσας Επιτροπής του 

ΑΠΚΥ (2011-2014).
• Μέλος του Κυπριακού Συμβουλίου 

Έρευνας (2010-2015).
• Επικεφαλής του Ερευνητικού 

Εργαστηρίου Εκπαιδευτικής 
Τεχνολογίας, ΑΠΚΥ.

• Μέλος Δ.Σ. Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών.

• Μέλος Δ.Σ. Κέντρου Εκπαιδευτικής 
Έρευνας.

• Μέλος Δ.Σ. ΈρευνΑνάπτυξη ΑΕ.
• Διευθυντής ΕΙΡΜΟΣ ΕΠΕ και ΑΜBER 

AE.
• Προϊστάμενος Νέων Τεχνολογιών, ΑΓΕΤ

Ηρακλής.
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Επίκουρη Καθηγήτρια

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 903
E: jahna.otterbacher@ouc.ac.cy
LINKEDIN: JahnaOtterbacher 

OTTERBACHER 
JAHNA

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Ανάλυση και μοντελοποίηση συμπεριφορών χρηστών
• Αλγοριθμική διαφάνεια και έλεγχος (auditing)
• Crowdsourcing / ανθρώπινη υπολογιστική

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Η Δρ. Otterbacher σπούδασε στο University of Michigan at Ann Arbor (ΗΠΑ) όπου έλαβε το 
μεταπτυχιακό της από το Τμήμα Στατιστικής, το διδακτορικό της από τη Σχολή Πληροφορικής 
του ίδιου Πανεπιστημίου και είναι κάτοχος MA στην Εφαρμοσμένη Γλωσσολογία από το 
Boston University. Διετέλεσε Επισκέπτης Λέκτορας στα Πληροφοριακά Συστήματα στη 
Διοίκηση στο Πανεπιστήμιο Κύπρου (2006-2009) και Επίκουρη Καθηγήτρια στο Illinois 
Institute of Technology (2010-2012).

Ο κύριος στόχος της έρευνάς της είναι η ανάπτυξη καινοτόμων μεθόδων για την κατανόηση 
των συμπεριφορών των χρηστών σε ψηφιακά περιβάλλοντα, με έμφαση στις γλωσσικές τους 
συμπεριφορές.

Η έρευνά της έχει δημοσιευθεί σε κορυφαία διεθνή περιοδικά και πρακτικά συνεδριών, 
όπως το Association for Computing Machinery, Conference on Human Factors in Computing 
Systems (ACM CHI) και τα International Conference on Web and Social Media (AAAI ICWSM), 
the Journal of Computer-Mediated Communication (JCMC) και Knowledge and Information 
Systems.
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• P. Barlas, K. Kyriakou, S. Kleanthous & 

J. Otterbacher (2019), “What Makes 
an Image Tagger Fair? Proprietary 
auto-tagging and interpretations on 
people images”, In Proceedings of the 
Association for Computing Machinery 
27th Conference on User Modeling, 
Adaptation and Personalization (ACM 
UMAP) [acceptance rate: 24%].

• K. Kyriakou, P. Barlas, S. Kleanthous 
& J. Otterbacher (2019), “Fairness in 
Proprietary Image Tagging Algorithms: 
A cross-platform audit on people 
images”, In Proceedings of the 13th 
International AAAI Conference on 
Web and Social Media (AAAI ICWSM) 
[acceptance rate: 21%].

• K.S. Ntalianis, A. Kener & J. Otterbacher 
(2019), “Feelings’ Rating and 
Detection of Similar Locations, Based 
on Volunteered Crowdsensing and 
Crowdsourcing”. IEEE Access 7, pp. 
90215-90229 [impact factor (2018): 
4.098].

• M. Matsangidou and J. Otterbacher 
(2019), “What is Beautiful Continues 
to be Good: People Images and 
Algorithmic Inferences on Physical 
Attractiveness”, In Proceedings of the 
17th IFIP International Conference 
on Human-Computer Interaction 
[acceptance rate: <30%].

• J. Otterbacher, P. Barlas, S. Kleanthous, 
& K. Kyriakou (2019), “How Do We 
Talk about Other People? Group (Un)
Fairness in Natural Language Image 
Descriptions”, In Proceedings of the 
Seventh AAAI Conference on Human 
Computation and Crowdsourcing (AAAI 
HCOMP) [acceptance rate: 25%].

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
• Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη στο ΑΠΚΥ 

του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
«Κοινωνικά Πληροφοριακά 
Συστήματα» (2014-σήμερα).

• Επικεφαλής του Κυπριακού Κέντρου 
Αλγοριθμικής Διαφάνειας (Cyprus 
Center for Algorithmic Transparency - 
CyCAT) (www.cycat.io).

• Επικεφαλής της ερευνητικής ομάδας 
«Transparency in Algorithms Group 
(TAG)» στο ερευνητικό κέντρο 
αριστείας RISE.

• Πρόεδρος, Cyprus Chapter of the 
Special Interest Group on Computer-
Human Interaction (SIGCHI), 
Association for Computing Machinery 
(Μάιος 2015-Σεπτέμβριος 2016).
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Οι εμπειρογνώμονες του ΑΠΚΥ

Σ Χ Ο Λ Ή  Ο Ι Κ Ο Ν Ο Μ Ι Κ Ώ Ν
Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ώ Ν  Κ Α Ι  Δ Ι Ο Ί Κ Η Σ Η Σ3

ΖΕΜΠΥΛΑΣ ΜΙΧΑΛΙΝΟΣ

ΠΑΠΑΚΛΕΟΒΟΥΛΟΥ ΧΡΥΣΘΙΑ

ΠΑΣΙΑΡΔΗΣ ΠΕΤΡΟΣ

ΤΑΛΙΑΣ ΜΙΧΑΛΗΣ

ΤΣΑΔΗΡΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ

ΧΡΙΣΤΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ

DUVAL HERNANDEZ ROBERT

ΛΕΩΝΊΔΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ

ΜΑΜΑΤΖΆΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΉΛ ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ 

ΣΩΤΗΡΙΆΔΗΣ ΕΛΠΙΔΟΦΌΡΟΣ



ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 973
E: m.zembylas@ouc.ac.cy

ΖΕΜΠΥΛΑΣ 
ΜΙΧΑΛΊΝΟΣ

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Τα συναισθήματα στην εκπαίδευση
• Ανάπτυξη Προγραμμάτων
• Διαπολιτισμική Εκπαίδευση
• Εκπαίδευση για την Ειρήνη
• Εκπαίδευση για την Κοινωνική Δικαιοσύνη
• Εκπαίδευση για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Μιχαλίνος Ζεμπύλας είναι Καθηγητής στο Πρόγραμμα «Επιστήμες της Αγωγής» του 
Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου. Είναι επίσης Honorary Professor στο Nelson Mandela 
University της Ν. Αφρικής και υπηρέτησε ως μέλος του Συμβουλίου του Institute of 
Reconciliation and Social Justice στο University of the Free State από το 2011-2018.  

Tα κυριότερα ερευνητικά του ενδιαφέροντα επικεντρώνονται στη συμβολή των 
συναισθημάτων σε θέματα θεωρίας και πολιτικής της παιδείας, καθώς και στην ανάπτυξη 
προγραμμάτων και τη διδασκαλία, ειδικότερα σε συνάρτηση με ζητήματα κοινωνικής 
δικαιοσύνης, διαπολιτισμικής εκπαίδευσης και εκπαίδευσης για την ειρήνη. Έχει δημοσιεύσει 
πολλά άρθρα σε διεθνή περιοδικά και είναι συγγραφέας αρκετών βιβλίων. Το πιο πρόσφατο 
βιβλίο του (με τον Andre Keet) έχει τίτλο “Critical Human Rights Education: Advancing  Social-
justice-oriented Educational Praxes” (Springer, 2019). 

Ο Δρ. Ζεμπύλας συμμετέχει σε διάφορες επιτροπές του Υπουργείου Παιδείας, Πολιτισμού, 
Αθλητισμού και Νεολαίας της Κυπριακής Δημοκρατίας. Το 2016 διορίστηκε από τον 
Πρόεδρο της Δημοκρατίας ως ο Ελληνοκύπριος Επικεφαλής της Τεχνικής Επιτροπής για την 
Εκπαίδευση. Βραβεύτηκε ως Διακριμένος Ερευνητής στον τομέα των Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών από το Ίδρυμα Προώθησης Έρευνας (2016).

Τα τελευταία ερευνητικά έργα, στα οποία συμμετέχει είναι: Politicization of Identities 
in Diaspora: Cosmopolitanism & Conflict Discourses (Ίδρυμα Έρευνας και Καινοτομίας), 
Reconfiguring Higher Education: Doing Academia Differently (NRF, South Africa), CyCAT: Cyprus 
Center for Algorithmic Transparency (H2020-Twinning), Addressing Violent Radicalization: A 
Multi-Actor Response Through Education (ISFP-EU).
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• Zembylas, M. (2020), “Affect/

emotion and securitising education: 
Re-orienting the methodological 
and theoretical framework for the 
study of securitisation in education”, 
British Journal of Educational Studies,
DOI: 10.1080/00071005.2019.1711018.

• Zembylas, M., Bozalek, V., & Motala, 
S. (2020), “A pedagogy of hauntology: 
Decolonizing the curriculum with 
GIS”, Capacious, DOI: https://doi.
org/10.22387/CAP2019.35.

• Zembylas, M., Loukaidis, L., & 
Antoniou, P. (2020), “Understandings 
of empathy in teaching about the 
Holocaust in Cyprus: The emotional 
risks of identification and the disruptive 
potential of ‘empathic unsettlement”, 
Teaching and Teacher Education, DOI: 
10.1016/j.tate.2019.103007.

• Zembylas, M. (2020), “(Un)happiness 
and social justice education: Ethical, 
political and pedagogic lessons”, Ethics 
and Education, 15(1), pp. 18-32.

• Zembylas, M. (2020), “Against the 
psychologization of resilience: Towards 
an onto-political theorization of the 
concept and its implications for higher 
Education”, Studies in Higher Education, 
DOI: 10.1080/03075079.2019.1711048.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
• Επικεφαλής της Ελληνοκυπριακής 

ομάδας της Τεχνικής Επιτροπής για την 
Εκπαίδευση (2016-σήμερα).

• Honorary Professor, Nelson 
Mandela University, Νότιος Αφρική 
(2018-σήμερα).

• Research Fellow, Unit for Institutional 
Change and Social Justice, University 
of the Free State, Νότιος Αφρική 
(2018-σήμερα).

• Κοσμήτορας της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών και Διοίκησης του ΑΠΚΥ 
(Ιαν.-Σεπτ. 2019), Αναπληρωτής 
Κοσμήτορας (Σεπτ. 2017-Δεκ. 2018).
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Λέκτορας

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 886
E: chrysthia.papacleovoulou@ouc.ac.cy

ΠΑΠΑΚΛΕΟΒΟΥΛΟΥ 
ΧΡΎΣΘΙΑ

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Δίκαιο των Εταιρειών & Εμπορικό Δίκαιο: Διεθνές Οικονομικό Δίκαιο και Παγκόσμιος 

Οργανισμός Εμπορίου. Εταιρικό Δίκαιο ειδικά σε σχέση με διασυνοριακές εταιρικές 
διαφορές και υποθέσεις απάτης. Κανόνες CRS, Ευρωπαϊκές Οδηγίες (Savings Directive), 
Οδηγία για Ξέπλυμα Χρήματος (AML Directive), Κανονισμός Προστασίας Προσωπικών 
Δεδομένων, Κανονισμός Βρυξέλλες I Αναδιατύπωση, DAC 6.

• Διεθνής Εμπορική Διαιτησία που αφορά Διμερείς Συνθήκες για Επενδύσεις, Τραπεζικά 
Ιδρύματα και Θεσμικά Όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης: νομοθεσία περί εξυγίανσης 
στην Κύπρο μετά το bail-in, δικαστικές αποφάσεις, ρόλος της Κεντρικής Τράπεζας στην 
κρίση και κριτική αναφορικά με την εποπτεία, την οικονομική και τραπεζική κρίση στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση και τις προκλήσεις στο θεσμικό πλαίσιο. Διεθνής Εμπορική Διαιτησία 
σε σχέση με Διμερείς Συνθήκες για Επενδύσεις.

• Δίκαιο της Επιείκειας και των Καταπιστευμάτων στην Κύπρο: Κυπριακό Δίκαιο των 
εμπιστευμάτων με συγκριτική ανάλυση του Κυπριακού και Αγγλικού Δικαίου, Δίκαιο 
των Διεθνών Κυπριακών Εμπιστευμάτων.

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

H Δρ. Χρύσθια Παπακλεοβούλου είναι Λέκτορας Εμπορικού Δικαίου στο Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο Κύπρου. Είναι απόφοιτος του King’s College University of London πτυχίου 
νομικής, μεταπτυχιακού στο Αγγλο-Αμερικανικό Δίκαιο με έπαινο από το City University 
London, ενώ εκπόνησε τη Διδακτορική της Διατριβή με τίτλο “The Emerging Global 
Cooperation” με υποτροφία στο University of London, London Birkbeck College.

Είναι Honorary Fellow of the Association of Fellows & Legal Scholars of the Centre of 
International Legal Studies και μέλος του Society of Trust and Estate Practitioners (STEP). 
Από την εκλογή της ως Λέκτορας Εμπορικού Δικαίου, ασκεί δικηγορία μόνο σε ακαδημαϊκού 
ενδιαφέροντος υποθέσεις και ειδικά σε δικαστικές διασυνοριακές εταιρικές διαφορές.

Έχει διδάξει, μεταξύ άλλων, εμπορικό δίκαιο, δίκαιο των εμπιστευμάτων, δίκαιο των 
εταιρειών, φορολογικό δίκαιο, δίκαιο της διεθνούς εμπορικής διαιτησίας, διεθνή οικονομικό 
δίκαιο σε ιδιωτικά πανεπιστήμια στην Κύπρο και εμπορικό δίκαιο στο Πανεπιστήμιο Κύπρου. 
Η ειδίκευση της Δρ. Παπακλεοβούλου είναι στο εμπορικό δίκαιο και έχει δώσει γνωματεύσεις 
ως εμπειρογνώμονας στο High Court of London και σε International Arbitration Tribunals.
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• ”Cyprus Transfer Pricing“, book section 

in Transfer Pricing: a Global Guide from 
Practical Law, (2017) 2nd Edition, pp. 
179-198, Publishers Thomson Reuters. 

• ”Lifting or Piercing the Corporate Veil 
in Cyprus: A Doctrine under Challenge- 
An Analysis of English and Cyprus Case 
Law”(2016), International Company 
and Commercial Law Review, 27(4), pp. 
129-137.

• ”Cyprus Tax Litigation“, book section 
in Tax Litigation: a Global Guide from 
Practical Law (2016), 2nd edition, pp. 
113-134, Publishers Thomson Reuters.

• ”Arbitration and the steps for the 
enforcement and execution of a 
British Chamber of Arbitration award 
in Cyprus“ (2015), book section
in Comparative Law Yearbook of 
International Business, Vol. 37, Editor 
Dennis Campbell of the Centre for 
International Studies, pp. 241-279, 
Publishers Kluwer Law International

• “Cyprus Transfer Pricing & Tax 
Avoidance”, book section in Transfer 
Pricing & Tax Avoidance: Jurisdictional 
Comparisons, European Lawyer 
Reference, 1st Edition, pp. 135-154, 
Publishers Thomson Reuters.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
•	 Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη στο ΑΠΚΥ 

του Προπτυχιακού Προγράμματος 
«Αστυνομικές Σπουδές» 
(2018-σήμερα).

Τα ερευνητικά της ενδιαφέροντα επικεντρώνονται στο δίκαιο των εταιρειών και τις διασυνοριακές 
διαφορές και τη χρήση εταιρικών και φορολογικών δομών, στο δίκαιο των εμπιστευμάτων και 
τη διεθνή εμπορική διαιτησία με έμφαση στη διαιτησία δυνάμει διμερών Συνθηκών αναφορικά 
με επενδύσεις. Έχει παρουσιάσει εισηγήσεις σε τοπικά και διεθνή συνέδρια ενώ έχει αριθμό 
διεθνών δημοσιεύσεων.
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 972
E: p.pashiardis@ouc.ac.cy

ΠΑΣΙΑΡΔΗΣ 
ΠΈΤΡΟΣ

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Προγραμματισμός και Σχεδιασμός στην Εκπαίδευση
• Αποτελεσματική Εκπαιδευτική Ηγεσία και Αποτελεσματικά Σχολεία
• Διαδικασία Λήψης Αποφάσεων
• Αξιολόγηση Προσωπικού και Προγραμμάτων

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

O Δρ. Πέτρος Πασιαρδής είναι Καθηγητής Εκπαιδευτικής Ηγεσίας στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
Κύπρου. Tο 1996 εργάστηκε ως Σύμβουλος του υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων της Eλλάδος σε θέματα εκπαιδευτικής διοίκησης και πολιτικής και ως 
σύμβουλος του υπουργείου Παιδείας και Πολιτισμού της Κυπριακής Δημοκρατίας για 
θέματα αξιολόγησης του εκπαιδευτικού προσωπικού και του εκπαιδευτικού έργου. Επίσης, 
εργάστηκε ως Kαθηγητής, Επισκέπτης Καθηγητής και Ερευνητής στην Eκπαιδευτική Ηγεσία 
και Διοίκηση σε διάφορα πανεπιστήμια των ΗΠΑ (Πανεπιστήμια στο Τέξας), της Ευρώπης 
(Lincoln University, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, University of Munster) και της Αφρικής 
(University of Stellenboch, University of Praitoria), ενώ το 2013-14 και το 2019 (Ιανουάριος – 
Ιούνιος) διετέλεσε Επισκέπτης Καθηγητής στο Κέντρο Ανάπτυξης Διευθυντικών Στελεχών του 
Umeå University στη Σουηδία.

Eίναι μέλος των επιτροπών εκδόσεων και κριτής άρθρων πολλών επιστημονικών περιοδικών, 
όπως Educational Management, Administration and Leadership, International Studies 
in Educational Administration, Leadership and Policy in Schools και International Journal 
of Educational Management και είναι εξωτερικός εξεταστής για διδακτορικές διατριβές 
πανεπιστημίων της Aγγλίας, Aυστραλίας, Iνδιών και Νοτίου Αφρικής.

Έχει δημοσιεύσει πάνω από 100 άρθρα σε αμερικανικά, αγγλικά και ελληνικά επιστημονικά 
περιοδικά, καθώς και αριθμό βιβλίων στην Ελληνική και στην Αγγλική.

Ο Καθηγητής Πασιαρδής διετέλεσε Πρόεδρος του Commonwealth Council for Educational 
Administration and Management για την περίοδο 2004-2008. Το 2008, υπήρξε ένας από τους 
εκδότες και συγγραφείς του διεθνούς τόμου «International Handbook on the Preparation 
and Development of School Leaders». Το 2014 έχει εκδοθεί το βιβλίο του «Modeling School 
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• Brauckmann, S. and Pashiardis, P. 

(2019). “El hacer y la formación de 
líderes educativos en un mundo 
glocalizado: de la convergencia a 
la divergencia (The Making and 
Shaping of Educational Leaders in a 
Glocalized World: From Convergence to 
Divergence)”, In Díaz Delgado, Miguel 
Ángel, and Veloso Rodríguez, Ariadna 
(eds.), Modelos de investigación en 
liderazgo educativo, una revisión 
internacional (Research models 
in Educational Leadership, an 
International Review) (pp. 47-82). 
Ciudad de México, México: Instituto de 
Investigaciones sobre la Universidad 
y la Educación, Centro Cultural 
Universitario, Universidad Nacional 
Autónoma de México. (in Spanish).

• Pashiardi, G. and Pashiardis, P. (2019). 
“Teachers’ Training in Cyprus: Past, 
Present and Future Issues”, In K. 
G. Karras & C. C. Wolhuter (eds.) 
International handbook of teacher 
education: Revised and Augmented 
Edition, (pp. 385-397). Nicosia, Cyprus: 
HM Studies and Publishing. (in English).

• Pashiardis, P. & Brauckmann S. 
(2019). “New Public Management in 
Education: A Call for the Edupreneurial 
Leader?”, Leadership and Policy in
Schools, 18(3), pp. 485-499. DOI: 
10.1080/15700763.2018.1475575.

Leadership Across Europe: In Search of New Frontiers» από τις εκδόσεις Springer, ενώ το 2016 
εκδόθηκε το βιβλίο του «Successful School Leadership: International Perspectives» (μαζί με 
τον Olof Johansson) από τις εκδόσεις Bloomsbury Publications. Eπίσης, μαζί με τη σύζυγό του, 
Γεωργία Πασιαρδή, έχει συγγράψει βιβλίο με τίτλο «Aποτελεσματικά Σχολεία: Πραγματικότητα 
ή Oυτοπία», που εξεδόθη από τον εκδοτικό οίκο GutenbergTυπωθήτω το 2000.

Διετέλεσε Αντιπρόεδρος του Κυπριακού Συμβουλίου Αναγνώρισης Τίτλων Σπουδών (ΚΥ.Σ.Α.Τ.Σ.).

• Pashiardis, P. (2014) (ed.), “Modelling 
School Leadership Across Europe: In 
Search of New Frontiers”, Dordrecht, 
Heidelberg, New York, London: 
Springer.

• Pashiardis, P. and Johansson, O. (2016) 
(eds.), “Successful School Leadership: 
International Perspectives”, London,
Oxford, New York, New Delhi, Sydney: 
Bloomsbury.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
• Κοσμήτορας της Σχολής Οικονομικών 

Επιστημών και Διοίκησης του ΑΠΚΥ 
(Ιούνιος 2017-Ιανουάριος 2019, 
Σεπτέμβριος 2019-σήμερα).

• Πρόεδρος (2011-2013) Επιτροπής 
Έρευνας, ΑΠΚΥ και Αντιπρόεδρος (2010 
-2011).

• Πρόεδρος Επιτροπής Σπουδών, ΑΠΚΥ 
(Σεπτέμβριος 2016-σήμερα).

• Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος στο ΑΠΚΥ 
του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
“Επιστήμες της Αγωγής” (2007-
2009, 2011-2013, 2016-2017) και 
του Προπτυχιακού Προγράμματος 
“Αστυνομικές Σπουδές” (Απρίλιος 2015 
- Ιανουάριος 2019).

• Πρόεδρος του Commonwealth Council 
for Educational Administration and 
Management (2004-2008).

• Αντιπρόεδρος του ΚΥΣΑΤΣ (2014-2018).
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ΤΑΛΙΑΣ 
ΜΙΧΑΛΗΣ
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ 
Αναπληρωτής Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
T: 00 357 - 22 411 954
E: michael.talias@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Στατιστική Ανάλυση στην Ιατρική και Διοίκηση
• Λήψη Αποφάσεων υπό Συνθήκες Αβεβαιότητας
• Υπολογιστική Στατιστική
• Μεθοδολογία της Έρευνας των Κοινωνικών Επιστήμων και Επιστήμων της Υγείας
• Τεχνικές Οικονομικής Αξιολόγησης και Οικονομικά της Υγείας

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Τάλιας είναι κάτοχος Διδακτορικού στη Στατιστική Επιστήμη από το University College 
London, Μεταπτυχιακού (M.Sc.) στην Κοινωνική Στατιστική από το University of Southampton 
και πτυχίου (B.Sc.) στα Αναλογιστικά Μαθηματικά από το London School of Economics.

Τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα εστιάζονται στην ευρύτερη περιοχή των στατιστικών 
μεθόδων στον χώρο της Υγείας, με εφαρμογές σε προβλήματα της Διοίκησης Μονάδων 
Υγείας, της Δημόσιας Υγείας και των Οικονομικών της Υγείας. Στόχος της έρευνάς του είναι η 
βαθύτερη κατανόηση των ερευνητικών προβλημάτων του χώρου χρησιμοποιώντας μεθόδους 
της υπολογιστικής στατιστικής για την αντιμετώπιση των κρίσιμων ερωτημάτων στη διοίκηση 
και τη διαμόρφωση πολιτικής υγείας.
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• Lamnisos, D., Middleton, N., Kyprianou, 

N., Talias, M. (2019), “Geodemographic 
Area Classification and Association with 
Mortality: An Ecological Study of Small 
Areas of Cyprus”, International Journal 
of Environmental Research and Public 
Health, 16(16), 2927.

• Papamichael, E., Ioannou, M., Talias, 
M. (2018), “EMPATHIC-N in a Greek-
Cypriot sample: confirming its factorial 
structure”, BMC Health Services 
Research, 18(1), 968.

• Tzamalis, A., Chionos, G., Brazitikos, 
P., Tsinopoulos, I., Dimitrakos, S., 
Talias, M. (2018), “Comparing hospital 
compensation to actual costs based 
on the Greek Diagnosis-Related Group 
system in ophthalmology”, International 
Journal of Evidence-based Healthcare,
16(3), pp. 167-173.

• Charalambous, M., Konstantinos, M., 
Talias, M. (2017), “Data on motivational 
factors of the medical and nursing staff 
of a Greek Public Regional General 
Hospital during the economic crisis”, 
Data in Brief, 11, pp. 371-381.

• Karamitri, I., Bellali, T., Talias, M. (2017), 
“Knowledge management practices 
in healthcare settings: a systematic 
review”, The International Journal of 
Health Planning and Management,
32(1), pp. 4-18.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος στο ΑΠΚΥ 

του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
«Διοίκηση Μονάδων Υγείας» 
(2010-σήμερα).

•	 Μέλος Επιτροπής Εσωτερικής 
Ποιότητας, ΑΠΚΥ (2018-σήμερα).

•	 Μέλος Επιτροπής Βιβλιοθήκης, 
Εκπαιδευτικού Υλικού και 
Πληροφορικής, ΑΠΚΥ (2018-σήμερα).
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρωτής Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 887
E: alexandros.tsadiras@ouc.ac.cy

ΤΣΑΔΗΡΑΣ 
ΑΛΈΞΑΝΔΡΟΣ

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Ενωσιακό Δίκαιο
• Διοικητικό Δίκαιο
• Εξωδικαστική Προστασία

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Αλέξανδρος Τσαδήρας είναι Αναπληρωτής Καθηγητής Διοικητικού Δικαίου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου.

Ανέπτυξε ερευνητική δραστηριότητα μεταξύ άλλων στα Πανεπιστήμια Οξφόρδης (Αγγλία), 
Université Robert Schuman (Γαλλία) και Université Libre de Bruxelles (Βέλγιο).

Διετέλεσε ερευνητικός συνεργάτης του Κέντρου Διεθνούς και Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Δικαίου στη Θεσσαλονίκη και εθνικός εμπειρογνώμονας για την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στην 
Ελλάδα και την Κύπρο.

Είναι κάτοχος διδακτορικού διπλώματος στο Διοικητικό Δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης από 
το Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης, μεταπτυχιακού τίτλου ειδίκευσης στο Ενωσιακό Δίκαιο από 
το Πανεπιστήμιο του Εδιμβούργου και πτυχίου Νομικής από το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης.

Είναι μέλος των διεθνών επιστημονικών ενώσεων Research Network on EU Administrative 
Law, European Law Institute, International Ombudsman Institute και European Criminal Law 
Academic Network.

Τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα περιλαμβάνουν την έννοια της χρηστής διοίκησης, τον 
Ευρωπαίο Διαμεσολαβητή, την εξωδικαστική προστασία σε Ενωσιακό επίπεδο και τη 
βελτίωση των διοικητικών υπηρεσιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
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https://scholar.google.com/citations?user=AlexandrosTsadiras

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• Tsadiras A. (2019), “The European 

Ombudsman”, στον τόμο: Paul Craig 
(ed.) ‘EU Administrative Law’, Oxford 
University Press (pp. 739-761).

• Tsadiras A. (2015), “Maladministration 
and life beyond legality: The European 
Ombudsman’s paradigm”, International 
Review of Law, 3(11), pp. 1-17.

• Tsadiras A. (2013), “Environmental 
protection through extra-judicial 
means: the European Ombudsman’s 
contribution”, European Energy and 
Environmental Law Review, 22, pp. 152-
160.

• Tsadiras A. (2009), “Of celestial 
motions and gravitational attractions: 
The institutional symbiosis between 
the European Ombudsman and the 
European Parliament”, Yearbook of 
European Law, pp. 435-457.

• Tsadiras A. (2008), “Unravelling 
Ariadne’s thread: The European 
Ombudsman’s investigative powers”, 
Common Market Law Review, 45, pp. 
757-770.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος στο ΑΠΚΥ 

του Μεταπτυχιακού προγράμματος 
«Δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης» 
(2013-σήμερα).

•	 Αναπληρωτής Κοσμήτορας της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης 
του ΑΠΚΥ (2018-σήμερα).

•	 Μέλος της Συγκλήτου του ΑΠΚΥ (2020-
2022).

•	 Μέλος Επιτροπής Σπουδών, ΑΠΚΥ 
(2018-σήμερα).
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 883
E: christina.christou@ouc.ac.cy

ΧΡΙΣΤΟΥ 
ΧΡΙΣΤΊΝΑ

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Εφαρμοσμένη Οικονομετρία
• Ανάλυση Χρονοσειρών (Μοντελοποίηση και Πρόβλεψη)

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Η Δρ. Χριστίνα Χρίστου είναι κάτοχος Διδακτορικού (PhD) στα Οικονομικά από το 
Πανεπιστήμιο Κύπρου (2002), καθώς και στη Φυσική και στα Μαθηματικά από το 
Πανεπιστήμιο Λομονόσοβ Μόσχας (1991), ενώ κατέχει MSc στη Φυσική και Μαθηματικά 
(1987) από το ίδιο πανεπιστήμιο.

Επιστημονικά άρθρα της έχουν δημοσιευθεί σε επιστημονικά περιοδικά με κριτές όπως: 
Econometric Theory, Empirical Economics, Review of International Economics, Economics 
Letters, Journal of International Financial Markets Institutions and Money, Renewable & 
Sustainable Energy Reviews, Australian Journal of Agricultural and Resources Economics, The 
North American Journal of Economics and Finance, International Journal of Finance, Economics 
and Finance Research, Journal of Applied Statistics, κ.ά.

Είναι κριτής σε ακαδημαϊκά περιοδικά και έχει επιβλέψει και επιβλέπει αριθμό διδακτορικών 
διατριβών και πλήθος διατριβών επιπέδου Μάστερ.
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• Christou, C., Gupta, R., Nyakabawo, 

W. (2019), “Time-Varying Impact of 
Uncertainty Shocks on the US Housing 
Market”, Economics Letters, 180, pp. 
15-20.

• Christou, C., Gupta, R., Hassapis, C., 
Suleman, T. (2018), “The Role Economic 
Uncertainty in Forecasting Exchange 
Rates Returns and Volatility: Evidence 
from Quantile Predictive Regressions”, 
Journal of Forecasting, 37, pp. 705-719.

• Apergis, N., Bouras, C, Christou, 
C., Hassapis, C. (2018), “Multi-
horizon wealth effects across the G7 
economies”, Economic Modelling, 72, 
pp. 165-176.

• Apergis, N., Christou, C., Gupta, R. 
(2017), “Are there Environmental 
Kuznets Curves for US State-Level 
CO2 Emissions?”, Renewable and 
Sustainable Energy Reviews, 69, pp. 
551-558.

• Antonakakis, N., Christou, C., Cunado, 
J., Gupta, R. (2017), “Convergence 
Patterns in Sovereign Bond Yield 
Spreads: Evidence from the Euro Area”, 
Journal of International Financial 
Markets Institutions and Money, 49, pp. 
129-139.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
• Aκαδημαϊκή Υπεύθυνος στο ΑΠΚΥ 

του Προπτυχιακού προγράμματος 
«Οικονομικά» και των Μεταπτυχιακών 
προγραμμάτων «Διοίκηση 
Επιχειρήσεων» και ΜΒΑ.

• Μέλος Επιτροπής Έρευνας, ΑΠΚΥ.
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Επίκουρος Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 882
E: robert.duval@ouc.ac.cy

DUVAL HERNANDEZ 
ROBERT

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Οικονομική ανισότητα
• Κινητικότητα εισοδήματος
• Οικονομικά της Εργασίας
• Θεσμοί και πολιτικές της αγοράς εργασίας

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Πριν από την ένταξή του στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου τον Ιούνιο του 2018, ο δρ Duval 
Hernandez εργάστηκε στο Κέντρο Οικονομικών Ερευνών του Πανεπιστημίου Κύπρου στο 
πλαίσιο του Προγράμματος «Employment in Europe (EUROEMP)», χρηματοδοτούμενο από 
το European Research Council, υπό την διεύθυνση του Καθ. Χριστόφορου Πισσαρίδη.

Διετέλεσε επίσης Επίκουρος Καθηγητής Οικονομικών στο CIDE (Μεξικό), Μεταδιδακτορικός 
Συνεργάτης στο Center for U.S.-Mexican Studies στο UCSD (ΗΠΑ) και Επισκέπτης Καθηγητής 
στο Πανεπιστήμιο Κύπρου. Επιπλέον, υπήρξε σύμβουλος στην Παγκόσμια Τράπεζα και σε 
ερευνητικά έργα στην Inter-American Development Bank, στη μεξικανική κυβέρνηση και στο 
United Nations University World Institute for Development Economics Research, UNU-WIDER.

Ο Επίκ. Καθ. Duval Hernandez είναι Research Affiliate της IZA (Γερμανία) και External Affiliate 
στο CIDE (Μεξικό).

Η έρευνά του επικεντρώνεται στην αλληλεπίδραση ανάμεσα στην εισοδηματική κινητικότητα 
και την εξέλιξη της οικονομικής ανισότητας, τόσο από θεωρητική, όσο και από εμπειρική 
άποψη. Έχει επίσης μελετήσει την προσφορά εργασίας τόσο στις αναπτυσσόμενες, όσο και 
στις ανεπτυγμένες χώρες. Επιπλέον, ο δρ Duval Hernandez έχει μελετήσει σε ποιο βαθμό οι 
αυστηρότεροι κανονισμοί στις ευρωπαϊκές αγορές εργασίας μπορεί να ευθύνονται για τα 
υψηλότερα επίπεδα ανεργίας και τη μικρότερη ανισότητα που παρατηρείται σε σύγκριση με 
λιγότερο ελεγχόμενες αγορές όπως τις ΗΠΑ. Επί του παρόντος, μελετά την κατάτμηση στις 
ανεπίσημες αγορές εργασίας σε αναπτυσσόμενες χώρες με τη χρήση νέων δεδομένων και 
οικονομετρικών μεθόδων.
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• Duval Hernandez, R., Fields, G. and 

Jakubson, G. (2017), “Cross-Sectional 
Versus Panel Income Approaches: 
Analyzing Income Distribution Changes 
for the Case of Mexico”, The Review of 
Income and Wealth, 63(4), pp. 685-705.

• Duval Hernandez, R., Fields, G., 
Freije, S. and Sánchez -Puerta, M.L. 
(2015), “Earnings mobility, inequality, 
and economic growth in Argentina, 
Mexico, and Venezuela”, The Journal 
of Economic Inequality, 13:103-128. 
(επανατυπώθηκε ως Κεφ. 14 στο βιβλίο 
Employment and Development: How 
Work Can Lead From and Into Poverty
(IZA Prize in Labor Economics), 2019 by 
Gary S. Fields (Author), Janneke Pieters 
(Editor), Oxford University Press.

• Duval Hernandez, R. and Orraca, P. 
(2011), “Análisis por cohortes de la 
participación laboral en México (1987-
2009)” (A cohort analysis of labor 
participation in Mexico, 1987-2009), El 
Trimestre Económico, Vol. LXXVIII(2),
pp. 343-375.

• Duval Hernandez, R., Fields, G., Freije, 
S. and Sánchez-Puerta, M.L. (2007), 
“Intragenerational Income Mobility in 
Latin America”, Economia, the Journal 
of LACEA, Spring vol. 7(2), pp. 101-143.

• Duval Hernandez, R. (2012), 
“Mercados Laborales, Informalidad 
y Universalidad” (Labor Markets, 
Informality, and Universality), στο 
βιβλίο Seguridad social universal. Retos 
para su implementación en México,
Fausto Hernández Trillo (ed.), Mexico, 
CIDE.

https://sites.google.com/site/robertduvalhernandez/

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος στο ΑΠΚΥ 

του Μεταπτυχιακού προγράμματος 
«Τραπεζική και Χρηματοοικονομική» 
(2018-σήμερα).

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος στο ΑΠΚΥ 
του Μεταπτυχιακού προγράμματος 
«Διοίκηση, Τεχνολογία και Ποιότητα» 
(2018-σήμερα).

•	 Πρόεδρος και Μέλος Επιτροπής 
Πειθαρχικού Ελέγχου Φοιτητών, ΑΠΚΥ 
(2018-σήμερα).

•	 Research Affiliate του IZA Institute of 
Labor Economics (Γερμανία).

•	 External Affiliate στο Centro de 
Investigación y Docencia Económicas, 
CIDE (Μεξικό).

OI ΕΜΠΕΙΡΟΓΝΩΜΟΝΕΣ ΤΟΥ ΑΠΚΥ

mailto:robert.duval%40ouc.ac.cy?subject=
https://sites.google.com/site/robertduvalhernandez/


ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 929
E: C.Leonidou@ouc.ac.cy 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ
ΛΕΩΝΊΔΟΥ

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Διαχείριση της Αειφορίας των Επιχειρήσεων
• Διεθνές Μάρκετινγκ
• Διοίκηση Επιχειρήσεων
• Επικοινωνία Μάρκετινγκ
• Ηθική και Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη
• Μάρκετινγκ Υπηρεσιών

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Καθηγητής Κωνσταντίνος Λεωνίδου είναι κάτοχος Διδακτορικού (Ph.D.) στο αντικείμενο 
Μάρκετινγκ και Στρατηγική από το Πανεπιστήμιο του Leeds (2009), MBA από το Πανεπιστήμιο 
του Cardiff (2006) και Πτυχίου (BA) στη Διοίκηση Επιχειρήσεων από το Πανεπιστήμιο του 
Middlesex (2004). 

Τα κύρια ερευνητικά και διδακτικά του ενδιαφέροντα επικεντρώνονται στη διαχείριση 
της αειφορίας των επιχειρήσεων, την ηθική και εταιρική κοινωνική ευθύνη, το διεθνές 
μάρκετινγκ, το μάρκετινγκ υπηρεσιών και την επικοινωνία μάρκετινγκ. Η έρευνά του έχει 
δημοσιευτεί σε έγκριτα ακαδημαϊκά περιοδικά διεθνούς φήμης, όπως, μεταξύ άλλων, Journal 
of the Academy of Marketing Science, Journal of Business Ethics, Journal of Business Research, 
Journal of International Marketing, Journal of World Business, και Tourism Management.

Είναι συνεργαζόμενος συντάκτης (Associate Editor) στο επιστημονικό περιοδικό Journal of 
Business Research και μέλος της συντακτικής επιτροπής στο επιστημονικό περιοδικό Journal 
of International Marketing, καθώς και τακτικός κριτής σε πολλά άλλα σημαντικά επιστημονικά 
περιοδικά. Είναι μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Global Marketing Special Interest 
Group, που βρίσκεται κάτω από την αιγίδα του American Marketing Association.
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• Skarmeas, D., Leonidou, C. N., Saridakis, 

C., & Musarra, G., (2019), “Pathways to 
Civic Engagement with Big Social Issues: 
An Integrated Approach”, Journal of 
Business Ethics, 164, pp. 261-285.

• Paparoidamis, N. G., Tran, H. T. T., 
& Leonidou, C. N. (2019), “Building 
customer loyalty in intercultural 
service encounters: the role of service 
employees’ cultural intelligence”, 
Journal of International Marketing, 
27(2), pp. 56-75.

• Leonidou, C. N., & Skarmeas, D. (2017), 
“Gray shades of green: Causes and 
consequences of green scepticism”, 
Journal of Business Ethics, 144(2), pp. 
401-415.

• Katsikeas, C. S., Leonidou, C. N., & 
Zeriti, A. (2016), “Eco-friendly product 
development strategy: antecedents, 
outcomes, and contingent effects”, 
Journal of the Academy of Marketing 
Science, 44(6), pp. 660-684.

• Leonidou, C. N., Katsikeas, C. S., & 
Morgan, N. A. (2013), “ ‘Greening’ the 
marketing mix: Do firms do it and does 
it pay off?”, Journal of the Academy of 
Marketing Science, 41(2), pp. 151-170.

https://www.researchgate.net/profile/Constantinos_Leonidou

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ  
•	 Mέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Global Marketing Special Interest Group, 
υπό την αιγίδα του American Marketing 
Association.
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: 00 357 - 22 411 928
E: emmanouil.mamatzakis@ouc.ac.cy

ΕΜΜΑΝΟΥΉΛ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ 
ΜΑΜΑΤΖΆΚΗΣ

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
• Μακροοικονομική
• Χρηματοοικονομική
• Δημόσια Οικονομική

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Καθηγητής Μαματζάκης έχει λάβει διδακτορικό από το Πανεπιστήμιο του Λονδίνου, 
Queen Mary College (ΗΒ) με υποτροφία από το ΙΚΥ, μεταπτυχιακό στα οικονομικά (MSc in 
Economics) από το Πανεπιστήμιο του Warwick, και πτυχίο στα οικονομικά από το Τμήμα 
Οικονομικών Σπουδών του  Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Έχει διδακτική εμπειρία στα Cass Business School (ΗΒ), Πανεπιστήμιο του Λονδίνου, 
Πανεπιστήμιο του Sussex (ΗΒ), Rennes Business School (Γαλλία) και Fundação Getúlio Vargas 
(Βραζιλία), καθώς και σε Ελληνικά Πανεπιστήμια όπως στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας, το 
Πανεπιστήμιο Κρήτης και το ΕΚΠΑ.

Έχει πλήθος (εκατό και πλέον) επιστημονικών δημοσιεύσεων σε διεθνή επιστημονικά 
περιοδικά όπως Accounting Forum, Annals of Operation Research, Agriculture Economics, 
Empirical Economics, European Journal of Finance, European Journal of Operational 
Research, Financial Markets, Institutions & Instruments,  Journal of Applied Econometrics, 
Journal of Forecasting, Journal of International Money and Finance, Journal of Banking and 
Finance, Economics Letters, Quantitative Finance, Journal of International Financial Markets, 
Institutions and Money κ.ά.

Είναι μέλος του Ελληνικού Δημοσιονομικού Συμβουλίου και έχει διατελέσει Γενικός 
Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, Πρόεδρος του 
ΟΔΔΗΧ και έχει εργαστεί στο Συμβούλιο Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας. 

65

64

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
• Mamatzakis, Ε., Tsionas, M., & Ongena, 
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